

BALANCETE

| Código | Classificação | Descrição da conta | Saldo Anterior | Débito | Crédito | Saldo Atual |
|---------------|------------------|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| 17 | 1 | ATIVO | 25.408.184,55 | 64.044.440,43 | 57.169.310,66 | 32.283.314,32 |
| 23 | 1.1 | ATIVO CIRCULANTE | 10.872.611,76 | 59.654.753,98 | 51.403.141,34 | 19.124.224,40 |
| 30 | 1.1.01 | DISPONIBILIDADES | 2.536.888,27 | 28.371.109,81 | 26.896.040,16 | 4.011.957,92 |
| 46 | 1.1.01.01 | CAIXA GERAL | 23.097,72 | 497.420,44 | 466.983,20 | 53.534,96 |
| 52 | 1.1.01.01.01 | Caixa Geral | 17.002,72 | 490.907,44 | 457.410,20 | 50.499,96 |
| 151 | 1.1.01.01.02 | Cheques em Cobrança a Receber | 6.095,00 | 6.513,00 | 9.573,00 | 3.035,00 |
| 69 | 1.1.01.02 | BANCOS CONTA MOVIMENTO | 34.297,35 | 26.799.985,37 | 25.220.876,95 | 1.613.405,77 |
| 75 | 1.1.01.02.01 | Banco do Brasil Ag 0321-2 Cc 197078X | 0,00 | 6.295,32 | 6.295,32 | 0,00 |
| 9 | 1.1.01.02.03 | Banco Safra SA Ag 0148 Cc 15846 | 0,00 | 2.302.571,72 | 2.302.571,72 | 0,00 |
| 113 | 1.1.01.02.10 | Sicoob Ag 3069 Cc 586889 | 13.415,31 | 16.438.862,24 | 15.172.825,78 | 1.279.451,77 |
| 10011 | 1.1.01.02.13 | Transpocred Ag 1082 Cc 42315 | 2,66 | 0,00 | 1,65 | 1,01 |
| 74 | 1.1.01.02.15 | Saldo Bloqueado | 0,00 | 587.156,68 | 587.156,68 | 0,00 |
| 114 | 1.1.01.02.16 | Retorno Arquivo Bancário D+1 | 0,00 | 644.726,63 | 643.726,63 | 1.000,00 |
| 230 | 1.1.01.02.17 | Banco Daycoval SA | 20.493,26 | 4.815.913,51 | 4.836.379,28 | 27,49 |
| 10 | 1.1.01.02.20 | Banco Safra Vinculada 200929-1 | 0,00 | 1.995.000,00 | 1.662.500,00 | 332.500,00 |
| 7403 | 1.1.01.02.21 | Caixa Econ Fed Ag:0414 CC 900270-4 | 386,12 | 9.459,27 | 9.419,89 | 425,50 |
| 15 | 1.1.01.04 | APLICACAO DE LIQUIDEZ IMEDIATA | 2.479.493,20 | 1.073.704,00 | 1.208.180,01 | 2.345.017,19 |
| 26 | 1.1.01.04.02 | Banco Safra SA Nota Bovespa 1584-6 | 20.065,70 | 632,62 | 0,00 | 20.698,32 |
| 313 | 1.1.01.04.08 | Banco do Brasil 197078-X | 9.192,89 | 6.026,35 | 1.023,33 | 14.195,91 |
| 3829 | 1.1.01.04.13 | Banco Safra SA Poupanca Plus 1584-6 | 0,00 | 986.438,33 | 620.000,00 | 366.438,33 |
| 901165 | 1.1.01.04.14 | BB Fundo Projeto Feminino 100690-8 | 879.709,42 | 31.722,86 | 0,00 | 911.432,28 |
| 229 | 1.1.01.04.15 | Banco do Brasil Poupança 100689-4 Projeto | 1.570.525,19 | 48.883,84 | 587.156,68 | 1.032.252,35 |
| 201 | 1.1.02 | ESTOQUES | 764.134,56 | 506.549,03 | 15.360,81 | 1.255.322,78 |
| 218 | 1.1.02.01 | ESTOQUES DE MATERIAIS | 764.134,56 | 506.549,03 | 15.360,81 | 1.255.322,78 |
| 225 | 1.1.02.01.01 | Estoque Uniformes | 760.449,25 | 498.973,08 | 15.345,87 | 1.244.076,46 |
| 226 | 1.1.02.01.02 | Estoque de Selos e Etiquetas | 3.685,31 | 638,40 | 14,94 | 4.308,77 |
| 228 | 1.1.02.01.04 | Estoque Materiais de Uso/Consumo | 0,00 | 6.937,55 | 0,00 | 6.937,55 |
| 276 | 1.1.03 | CLIENTES A RECEBER | 2.613.473,17 | 23.959.484,92 | 18.602.332,41 | 7.970.625,68 |
| 282 | 1.1.03.01 | CLIENTES | 2.613.473,17 | 23.959.484,92 | 18.602.332,41 | 7.970.625,68 |
| 294 | 1.1.03.01.01 | Clientes Negociacao Atletas | 670.317,50 | 8.677.900,00 | 5.127.303,00 | 4.220.914,50 |
| 292 | 1.1.03.01.01 | Clientes Placas e Publicidade (PLA) | 597.442,31 | 441.232,39 | 365.669,68 | 673.005,02 |
| 293 | 1.1.03.01.02 | Clientes Mecanismo Solidariedade-MEC | 0,00 | 47.827,70 | 47.827,70 | 0,00 |
| 888 | 1.1.03.01.02 | Creditos Receber via Cartao (CRE) | 6.801,98 | 98.322,04 | 97.921,04 | 7.202,98 |
| 296 | 1.1.03.01.04 | Clientes Royalties e Marcas (ROY) | 29.587,76 | 1.575,00 | 1.575,00 | 29.587,76 |
| 295 | 1.1.03.01.05 | Clientes Patrocinadores/Luvas/Dir. Imagem (PAT) | 3.178.881,76 | 9.089.933,91 | 7.414.696,23 | 4.854.119,44 |
| 308 | 1.1.03.01.06 | Clientes Socios (SOC) | 2.780,00 | 2.327.379,83 | 2.330.159,83 | 0,00 |
| 4448 | 1.1.03.01.08 | Bordero de Jogos (BRD) | 0,00 | 282.534,04 | 276.790,04 | 5.744,00 |
| 885 | 1.1.03.01.09 | Clientes Ingressos Internet (CIN) | 236.029,56 | 58.200,00 | 0,00 | 294.229,56 |
| 7777 | 1.1.03.01.11 | Clientes Licenciados (LIC) | 24.384,66 | 60.019,44 | 60.599,32 | 23.804,78 |
| 901134 | 1.1.03.01.12 | Clientes Escolinhas de Futebol (ESC) | 30.965,00 | 245.888,77 | 251.388,77 | 25.465,00 |
| 911 | 1.1.03.01.14 | Clientes a Receber Competicoes (CPT) | 0,00 | 2.542.500,00 | 2.542.500,00 | 0,00 |
| 300 | 1.1.03.01.15 | Clientes Marketing e Eventos (EVE) | 19.573,70 | 27.971,00 | 27.701,00 | 19.843,70 |
| 3676 | 1.1.03.01.16 | (-) Creditos Vencidos e Não Liquidados | (2.183.291,06) | 0,00 | 0,00 | (2.183.291,06) |
| 302 | 1.1.03.01.16 | Clientes Diversos a Receber | 0,00 | 58.200,80 | 58.200,80 | 0,00 |
| 299 | 1.1.05 | IMPOSTOS A RECUPERAR | 6.121,59 | 53.685,03 | 36.147,85 | 23.658,77 |
| 371 | 1.1.05.01 | IMPOSTOS A RECUPERAR/COMPENSAR | 6.121,59 | 53.685,03 | 36.147,85 | 23.658,77 |
| 407 | 1.1.05.01.02 | Impostos a Recuperar | 6.121,59 | 0,00 | 6.121,59 | 0,00 |
| 405 | 1.1.05.01.04 | INSS a recuperar | 0,00 | 7.036,40 | 914,81 | 6.121,59 |
| 1000004 | 1.1.05.01.06 | FGTS a Recuperar | 0,00 | 46.648,63 | 29.111,45 | 17.537,18 |
| 000002 | 1.1.06 | ADIANTAMENTOS | 299.864,36 | 820.003,68 | 566.076,54 | 553.791,50 |
| 419 | 1.1.06.01 | ADIANTAMENTOS | 299.864,36 | 820.003,68 | 566.076,54 | 553.791,50 |
| 425 | 1.1.06.01.01 | Adiantamento a Fornecedores | 435.880,25 | 722.952,85 | 476.109,88 | 682.723,22 |
| 431 | 1.1.06.01.02 | Adiantamento a Funcionarios | 75.467,89 | 65.817,14 | 7.674,00 | 133.611,03 |
| 433 | 1.1.06.01.03 | Adiantamento de Ferias | 67.390,56 | 11.458,66 | 74.800,70 | 4.048,52 |
| 445 | 1.1.06.01.06 | Adiantamento de Viagens | 2.100,00 | 5.082,80 | 4.750,00 | 2.432,80 |
| 435 | 1.1.06.01.09 | Estouro do Mês | 26,32 | 14.692,23 | 2.741,96 | 11.976,59 |
| 3678 | 1.1.06.01.10 | (-) Provisao Para Perdas Estimadas | (281.000,66) | 0,00 | 0,00 | (281.000,66) |
| 500 | 1.1.07 | CREDITO EM CONTENCIOSO | 54.211,35 | 598.143,48 | 4.774,17 | 647.580,66 |
| 501 | 1.1.07.01 | DEPOSITOS JUDICIAIS | 54.211,35 | 598.143,48 | 4.774,17 | 647.580,66 |
| 235 | 1.1.07.01.01 | Deposito Judicial | 54.211,35 | 598.143,48 | 4.774,17 | 647.580,66 |
| 483 | 1.1.08 | OUTROS CREDITOS - CIRCULANTE | 4.359.567,75 | 5.328.396,34 | 5.095.250,00 | 4.592.714,09 |
| 490 | 1.1.08.01 | ASSOCIACAO DOS ATLETAS E COLABORADORES DA ACF | 2.685,34 | 2.685,34 | 0,00 | 5.370,68 |
| 900034 | 1.1.08.01.01 | Associação dos Atletas e Colaboradores da ACF | 2.685,34 | 2.685,34 | 0,00 | 5.370,68 |
| 502 | 1.1.08.02 | EMPRESTIMOS | 4.356.882,41 | 5.325.711,00 | 5.095.250,00 | 4.587.343,41 |
| 4594 | 1.1.08.02.01 | Associacao Forca Chape Reconstrucao | 4.356.882,41 | 5.325.711,00 | 5.095.250,00 | 4.587.343,41 |
| 448 | 1.1.09 | DESPESAS DO EXERCICIO SEGUINTE | 238.350,71 | 17.381,69 | 187.159,40 | 68.573,00 |
| 482 | 1.1.09.01 | DESPESAS ANTECIPADAS A APROPRIAR | 238.350,71 | 17.381,69 | 187.159,40 | 68.573,00 |
| 508 | 1.1.09.01.01 | Seguros a Apropriar | 7.950,71 | 17.381,69 | 14.359,40 | 10.973,00 |
| 509 | 1.1.09.01.02 | Dotação(aporte) Fundação Vida | 230.400,00 | 0,00 | 172.800,00 | 57.600,00 |
| 514 | 1.5 | ATIVO NAO CIRCULANTE | 14.535.572,79 | 4.389.686,45 | 5.766.169,32 | 13.159.089,92 |
| 634 | 1.5.01 | REALIZAVEL A LONGO PRAZO | 475.617,23 | 3.700,00 | 257.292,01 | 222.025,22 |
| 635 | 1.5.01.03 | CREDITOS E VALORES A LONGO PRAZO | 475.617,23 | 3.700,00 | 257.292,01 | 222.025,22 |

BALANCETE

| Código | Classificação | Descrição da conta | Saldo Anterior | Débito | Crédito | Saldo Atual |
|---------------|------------------|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| 540 | 1.5.01.03.02 | Bens em Comodato | 20.043,75 | 3.700,00 | 0,00 | 23.743,75 |
| 395 | 1.5.01.03.03 | Clientes Longo Prazo | 369.360,97 | 0,00 | 209.396,16 | 159.964,81 |
| 396 | 1.5.01.03.04 | Clientes Placas Longo Prazo | 86.212,51 | 0,00 | 47.895,85 | 38.316,66 |
| 521 | 1.5.02 | INVESTIMENTOS | 321.413,35 | 131,21 | 0,00 | 321.544,56 |
| 543 | 1.5.02.01 | OUTRAS PARTICIPACOES SOCIETARIAS | 321.413,35 | 131,21 | 0,00 | 321.544,56 |
| 5010 | 1.5.02.01.01 | Sicredi Cota Capital 57064-8 | 16.764,84 | 0,00 | 0,00 | 16.764,84 |
| 10010 | 1.5.02.01.02 | Sicoob Cota 58.688-9 | 87.754,27 | 0,00 | 0,00 | 87.754,27 |
| 545 | 1.5.02.01.03 | Transpocred Cota 10.011-0 | 2.079,99 | 109,20 | 0,00 | 2.189,19 |
| 10012 | 1.5.02.01.04 | Transpocred Cota4.231-5 | 337,20 | 22,01 | 0,00 | 359,21 |
| 900035 | 1.5.02.01.05 | Chape Oficial- Loja | 99.000,00 | 0,00 | 0,00 | 99.000,00 |
| 900036 | 1.5.02.01.06 | FAAC- Fututo Aumento Capital Loja Chape Oficial | 284.429,45 | 0,00 | 0,00 | 284.429,45 |
| 3533 | 1.5.02.01.07 | (-) Equivalencia Patrimonial Negativa | (168.952,40) | 0,00 | 0,00 | (168.952,40) |
| 550 | 1.5.03 | IMOBILIZADO | 5.618.598,43 | 0,00 | 386.450,46 | 5.232.147,97 |
| 566 | 1.5.03.01 | IMOBILIZADO EM OPERACAO | 9.636.748,75 | 0,00 | 0,00 | 9.636.748,75 |
| 605 | 1.5.03.01.01 | Benfeitorias em Bens de Terceiros | 5.755.373,78 | 0,00 | 0,00 | 5.755.373,78 |
| 632 | 1.5.03.01.02 | Instalacoes Comerciais | 27.360,00 | 0,00 | 0,00 | 27.360,00 |
| 597 | 1.5.03.01.03 | Maquinas e Equipamentos | 2.257.159,28 | 0,00 | 0,00 | 2.257.159,28 |
| 596 | 1.5.03.01.04 | Equipamentos Informatica | 220.558,59 | 0,00 | 0,00 | 220.558,59 |
| 603 | 1.5.03.01.05 | Moveis e Utensilios | 1.030.505,88 | 0,00 | 0,00 | 1.030.505,88 |
| 610 | 1.5.03.01.06 | Veiculos | 345.791,22 | 0,00 | 0,00 | 345.791,22 |
| 649 | 1.5.03.02 | (-)DEPRECIACÃO ACUMULADA | (4.018.150,32) | 0,00 | 386.450,46 | (4.404.600,78) |
| 684 | 1.5.03.02.01 | (-) Deprec Veiculos | (298.792,26) | 0,00 | 20.598,60 | (319.390,86) |
| 4460 | 1.5.03.02.02 | (-) Deprec Benfeitorias em Bens Terceiros | (1.728.394,84) | 0,00 | 174.991,80 | (1.903.386,64) |
| 945 | 1.5.03.02.03 | (-) Deprec. Equipamentos Informatica | (150.120,20) | 0,00 | 13.198,20 | (163.318,40) |
| 715 | 1.5.03.02.04 | (-) Deprec Instalacoes Comerciais | (27.360,00) | 0,00 | 0,00 | (27.360,00) |
| 678 | 1.5.03.02.05 | (-) Deprec Moveis e Utensilios | (554.573,96) | 0,00 | 51.328,74 | (605.902,70) |
| 709 | 1.5.03.02.06 | (-) Deprec Maquinas e Equipamentos | (1.258.909,06) | 0,00 | 126.333,12 | (1.385.242,18) |
| 722 | 1.5.07 | INTANGIVEIS | 8.119.943,78 | 4.385.855,24 | 5.122.426,85 | 7.383.372,17 |
| 723 | 1.5.07.01 | ATIVOS INTANGIVEIS | 196.230,23 | 0,00 | 4.882,82 | 191.347,41 |
| 590 | 1.5.07.01.02 | Direito de Uso Sistemas | 292.968,26 | 0,00 | 0,00 | 292.968,26 |
| 598 | 1.5.07.01.03 | Marcas e Patentes | 22.054,00 | 0,00 | 0,00 | 22.054,00 |
| 591 | 1.5.07.01.04 | (-)Amortiz Direito de Uso Sistema | (118.792,03) | 0,00 | 4.882,82 | (123.674,85) |
| 724 | 1.5.07.02 | FORMACAO DE ATLETAS | 0,00 | 2.898.419,20 | 2.898.419,20 | 0,00 |
| 895 | 1.5.07.02.01 | Moradia e Estadia | 0,00 | 149.752,33 | 149.752,33 | 0,00 |
| 894 | 1.5.07.02.02 | Transporte e Locomocao | 0,00 | 15.641,17 | 15.641,17 | 0,00 |
| 899 | 1.5.07.02.03 | Alimentacao | 0,00 | 186.561,81 | 186.561,81 | 0,00 |
| 816 | 1.5.07.02.04 | Despesas Campeonatos | 0,00 | 63.472,17 | 63.472,17 | 0,00 |
| 988 | 1.5.07.02.05 | Registro de Atletas | 0,00 | 22.880,80 | 22.880,80 | 0,00 |
| 898 | 1.5.07.02.06 | Manutencao e Limpeza | 0,00 | 25.167,38 | 25.167,38 | 0,00 |
| 893 | 1.5.07.02.07 | Material de Uso e Consumo | 0,00 | 7.828,51 | 7.828,51 | 0,00 |
| 896 | 1.5.07.02.08 | Despesas Medicas | 0,00 | 100.502,69 | 100.502,69 | 0,00 |
| 4497 | 1.5.07.02.09 | Despesas Com Pessoal | 0,00 | 694.481,89 | 694.481,89 | 0,00 |
| 815 | 1.5.07.02.10 | Seguros Atletas Base Formacao | 0,00 | 11.384,43 | 11.384,43 | 0,00 |
| 639 | 1.5.07.02.11 | Serviços Diversos Atletas Base Formacao | 0,00 | 108.158,37 | 108.158,37 | 0,00 |
| 897 | 1.5.07.02.12 | Despesas Viagem Atletas Base Formacao | 0,00 | 353,08 | 353,08 | 0,00 |
| 666 | 1.5.07.02.13 | Desp Comb/Lubrif Atletas Base Formacao | 0,00 | 60.305,91 | 60.305,91 | 0,00 |
| 534 | 1.5.07.02.14 | Uniformes da Base | 0,00 | 4.792,26 | 4.792,26 | 0,00 |
| 990 | 1.5.07.02.15 | Despesas Atletas da Base em Formação | 0,00 | 1.417.766,04 | 1.417.766,04 | 0,00 |
| 817 | 1.5.07.02.16 | Aluguel de Campos e Quadras | 0,00 | 9.615,10 | 9.615,10 | 0,00 |
| 818 | 1.5.07.02.17 | Manutenção Sistemas Base | 0,00 | 19.755,26 | 19.755,26 | 0,00 |
| 999998 | 1.5.07.03 | INVESTIMENTOS EM ATLETAS | 7.923.713,55 | 1.487.436,04 | 2.219.124,83 | 7.192.024,76 |
| 718 | 1.5.07.03.01 | Investimentos Atletas SUB 20 | 655.029,24 | 231.734,13 | 0,00 | 886.763,37 |
| 719 | 1.5.07.03.02 | Investimentos Atletas SUB 17 | 1.824.000,90 | 457.608,96 | 231.707,24 | 2.049.902,62 |
| 720 | 1.5.07.03.03 | Investimentos Atletas SUB 15 | 3.257.574,01 | 580.728,50 | 1.334.378,16 | 2.503.924,35 |
| 725 | 1.5.07.03.04 | Investimentos Atletas Profissionais | 845.797,44 | 0,00 | 379.686,60 | 466.110,84 |
| 5001 | 1.5.07.03.06 | Investimentos Atletas Sub 13 | 1.341.311,96 | 217.364,45 | 273.352,83 | 1.285.323,58 |
| 1005 | 2 | PASSIVO | 25.408.184,55 | 190.796.457,64 | 193.692.556,06 | 28.304.282,97 |
| 1011 | 2.1 | PASSIVO CIRCULANTE | 72.046.186,87 | 88.492.068,78 | 35.384.918,65 | 18.939.036,74 |
| 1028 | 2.1.01 | FORNECEDORES | 5.255.219,50 | 13.886.395,48 | 8.716.669,76 | 85.493,78 |
| 1034 | 2.1.01.01 | FORNECEDORES | 5.255.219,50 | 13.886.395,48 | 8.716.669,76 | 85.493,78 |
| 4026 | 2.1.01.01.01 | Fornecedores Diversos | 5.241.719,50 | 13.647.675,02 | 8.491.449,30 | 85.493,78 |
| 1060 | 2.1.01.01.02 | Fornecedores Direito de Imagem | 13.500,00 | 238.720,46 | 225.220,46 | 0,00 |
| 210 | 2.1.02 | EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS INSTITUICOES FINA | 2.526.087,08 | 4.160.903,51 | 1.636.889,72 | 2.073,29 |
| 2101 | 2.1.02.01 | EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS INSTITUICOES FIN | 2.526.087,08 | 4.160.903,51 | 1.636.889,72 | 2.073,29 |
| 210102 | 2.1.02.01.01 | Credito Rotativo Sicoob CP Contrato 2.536.695 | 3.734.623,92 | 3.766.678,61 | 32.054,69 | 0,00 |
| 1189 | 2.1.02.01.05 | Emprestimo Banco Safra 1072690 | 291.606,86 | 291.666,63 | 59,77 | 0,00 |
| 1341 | 2.1.02.01.06 | Saldo Devedor em Conta Corrente | 6.183,78 | 6.183,78 | 0,00 | 0,00 |
| 1192 | 2.1.02.01.09 | Empretimo Sicoob 3657736 | 94.941,44 | 96.374,49 | 3.506,34 | 2.073,29 |
| 2152 | 2.1.02.01.11 | (-) Encargos a Apropriar Sicoob CP | (1.601.268,92) | 0,00 | 1.601.268,92 | 0,00 |
| 1041 | 2.1.03 | OBRIGACOES SOCIAS | 16.608.831,14 | 22.731.020,65 | 10.418.600,87 | 4.296.411,36 |
| 1057 | 2.1.03.01 | SALARIOS E ORDENADOS A PAGAR | 5.341.768,22 | 10.964.173,14 | 6.304.046,34 | 681.641,42 |
| 1101 | 2.1.03.01.01 | Contribuicao Sindical | 21.977,52 | 21.977,52 | 0,00 | 0,00 |
| 1064 | 2.1.03.01.02 | Liquido de Rescisao | 3.641.381,38 | 5.671.401,13 | 2.109.316,18 | 79.296,43 |
| 1065 | 2.1.03.01.03 | Pensao Alimenticia a Pagar | 26.929,52 | 36.019,52 | 10.908,00 | 1.818,00 |

BALANCETE

| Código | Classificação | Descrição da conta | Saldo Anterior | Débito | Crédito | Saldo Atual |
|-------------|------------------|--|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|
| 1066 | 2.1.03.01.06 | Pgto Pessoa Física | 980,07 | 41.516,63 | 50.092,12 | 9.555,56 |
| 4450 | 2.1.03.01.07 | Rescisao Em Discussao | 34.472,04 | 34.472,04 | 0,00 | 0,00 |
| 1063 | 2.1.03.01.08 | Salarios a Pagar | 668.806,29 | 4.136.251,94 | 4.054.970,32 | 587.524,67 |
| 1068 | 2.1.03.01.11 | 13º Salário a Pagar | 690.561,27 | 690.561,27 | 0,00 | 0,00 |
| 1069 | 2.1.03.01.12 | Liquido de Férias a Pagar | 26.360,13 | 101.673,09 | 78.759,72 | 3.446,76 |
| 1071 | 2.1.03.01.13 | Salarios a Pagar em Atraso | 230.300,00 | 230.300,00 | 0,00 | 0,00 |
| 223 | 2.1.03.02 | ENCARGOS TRABALHISTAS | 5.022.083,96 | 5.748.562,31 | 1.295.360,04 | 568.881,69 |
| 1130 | 2.1.03.02.01 | FGTS a Pagar | 3.053.631,36 | 3.303.267,98 | 311.514,39 | 61.877,77 |
| 1118 | 2.1.03.02.03 | FGTS a Pagar Sobre Rescisao | 308.518,87 | 430.813,24 | 466.017,76 | 343.723,39 |
| 1123 | 2.1.03.02.04 | INSS a Pagar | 1.659.933,73 | 2.001.645,13 | 498.377,09 | 156.665,69 |
| 1128 | 2.1.03.02.05 | PIS Sobre Folha | 0,00 | 12.835,96 | 19.450,80 | 6.614,84 |
| 233 | 2.1.03.03 | PROVISAO COM PESSOAL | 1.266.508,73 | 1.032.921,96 | 1.116.271,64 | 1.349.858,41 |
| 1086 | 2.1.03.03.01 | Ferias Proporcionalis a Pagar | 1.116.010,68 | 837.423,59 | 635.609,11 | 914.196,20 |
| 1146 | 2.1.03.03.02 | FGTS a Pagar sobre Ferias | 89.117,38 | 60.246,76 | 42.596,17 | 71.466,79 |
| 1152 | 2.1.03.03.03 | INSS Ferias Proporcionalis | 50.220,49 | 34.466,99 | 24.498,41 | 40.251,91 |
| 1087 | 2.1.03.03.04 | PIS Ferias Proporcionalis a Pagar | 11.160,18 | 7.550,21 | 5.334,85 | 8.944,82 |
| 1117 | 2.1.03.03.05 | 13 Proporcional a Pagar | 0,00 | 78.840,79 | 359.710,77 | 280.869,98 |
| 1145 | 2.1.03.03.06 | FGTS 13 Salario | 0,00 | 6.151,61 | 28.561,77 | 22.410,16 |
| 1151 | 2.1.03.03.07 | INSS 13 Salario | 0,00 | 7.716,94 | 16.626,78 | 8.909,84 |
| 1116 | 2.1.03.03.08 | PIS 13 Proporcional a Pagar | 0,00 | 525,07 | 3.333,78 | 2.808,71 |
| 234 | 2.1.03.04 | PROCESSOS TRABALHISTAS A PAGAR | 4.978.470,23 | 4.985.363,24 | 1.702.922,85 | 1.696.029,84 |
| 234000 | 2.1.03.04.01 | Processos Trabalhistas a Pagar Acidente | 4.956.544,63 | 4.963.437,64 | 1.702.922,85 | 1.696.029,84 |
| 235000 | 2.1.03.04.40 | Processos Trabalhistas a Pagar | 21.925,60 | 21.925,60 | 0,00 | 0,00 |
| 1169 | 2.1.05 | OBRIGACOES TRIBUTARIAS | 7.961.397,57 | 8.365.138,16 | 2.174.052,24 | 1.770.311,65 |
| 1175 | 2.1.05.01 | OBRIGACOES TRIBUTARIAS | 5.397.490,20 | 5.843.468,74 | 703.757,70 | 257.779,16 |
| 1206 | 2.1.05.01.01 | COFINS a Recolher | 23.721,87 | 26.852,10 | 3.633,20 | 502,97 |
| 1124 | 2.1.05.01.03 | INSS a Recolher s/NF | 127.600,43 | 154.486,01 | 32.005,43 | 5.119,85 |
| 1235 | 2.1.05.01.06 | IRRF a Recolher | 57.867,66 | 69.642,44 | 14.074,12 | 2.299,34 |
| 1264 | 2.1.05.01.08 | IRRF a Recolher s/Terceiros | 2.518,88 | 2.542,82 | 23,94 | 0,00 |
| 1236 | 2.1.05.01.09 | IRRF s/Trab. Assalariado | 4.762.924,94 | 5.114.228,46 | 594.926,68 | 243.623,16 |
| 1213 | 2.1.05.01.11 | ITCMD a Recolher | 4.073,13 | 4.073,13 | 0,00 | 0,00 |
| 1212 | 2.1.05.01.12 | PIS a Recolher | 213.585,75 | 234.290,65 | 20.820,41 | 115,51 |
| 1208 | 2.1.05.01.14 | CSR a Recolher | 205.197,54 | 237.353,13 | 38.273,92 | 6.118,33 |
| 1243 | 2.1.05.02 | OBRIGACOES TRIBUTARIAS PARCELADAS CP | 2.563.907,37 | 2.521.669,42 | 1.470.294,54 | 1.512.532,49 |
| 1246 | 2.1.05.02.09 | Reparc.FGTS 2001.72.02.003859-7/92 E 2008.72.02.000886 | 39.276,48 | 39.276,48 | 19.165,00 | 19.165,00 |
| 1249 | 2.1.05.02.10 | Parc. Previdenciario PGFN-4361559 | 1.121.656,60 | 1.121.656,60 | 696.200,64 | 696.200,64 |
| 1247 | 2.1.05.02.11 | Parc.Federal IRRF/PIS/COFINS/CSRF 109254010752098 | 537.039,95 | 540.691,24 | 204.289,14 | 200.637,85 |
| 1248 | 2.1.05.02.12 | Parc. Demais Debitos PGFN-4361516 | 646.531,38 | 646.531,38 | 357.620,46 | 357.620,46 |
| 1252 | 2.1.05.02.13 | Parc.IRRF/PIS/CSRF-10925-402255/2021-78 | 92.970,96 | 47.081,72 | 45.550,37 | 91.439,61 |
| 1253 | 2.1.05.02.14 | Parc. INSS Nº3922448 | 77.240,88 | 77.240,88 | 35.649,36 | 35.649,36 |
| 1254 | 2.1.05.02.15 | Parc. FGTS-2021004013 | 49.191,12 | 49.191,12 | 23.765,40 | 23.765,40 |
| 4305 | 2.1.05.02.93 | (-)Encargos s/ Parc. Previdenciario PGFN-4361559 | 0,00 | 0,00 | 88.054,17 | 88.054,17 |
| 1287 | 2.1.06 | EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS | 8.310.771,88 | 8.310.771,88 | 834.254,89 | 834.254,89 |
| 1293 | 2.1.06.01 | EMPRÉSTIMOS NÃO BANCÁRIOS | 8.310.771,88 | 8.310.771,88 | 834.254,89 | 834.254,89 |
| 901144 | 2.1.06.01.02 | Emprestimo Força Chape | 181.118,44 | 181.118,44 | 0,00 | 0,00 |
| 4751 | 2.1.06.01.03 | Empréstimo Mutuo Rozemar Lucas Davi | 1.937.072,54 | 1.937.072,54 | 48.426,81 | 48.426,81 |
| 4753 | 2.1.06.01.05 | Emprestimo Mutuo Brucker/Success | 3.282.580,90 | 3.282.580,90 | 785.828,08 | 785.828,08 |
| 4756 | 2.1.06.01.07 | Emprestimos Mutuo- CP | 2.910.000,00 | 2.910.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1376 | 2.1.07 | ADIANTAMENTOS | 27.074.087,42 | 22.940.482,19 | 3.972.719,63 | 8.106.324,86 |
| 1382 | 2.1.07.01 | ADIANTAMENTOS | 1.316.002,34 | 1.291.866,17 | 8.526,17 | 32.662,34 |
| 1407 | 2.1.07.01.02 | Adto de Clientes | 30.308,59 | 6.172,42 | 4.826,17 | 28.962,34 |
| 4452 | 2.1.07.01.06 | Adto Competições | 200.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1425 | 2.1.07.01.08 | Adto Ingressos Futebol Card | 50,00 | 50,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3826 | 2.1.07.01.11 | Bens em Comodato a Devolver | 20.043,75 | 20.043,75 | 3.700,00 | 3.700,00 |
| 3865 | 2.1.07.01.12 | Fundacao Vidas | 1.065.600,00 | 1.065.600,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1383 | 2.1.07.02 | OBRIGACOES COM TERCEIROS | 3.158.804,26 | 3.167.509,46 | 16.000,00 | 7.294,80 |
| 4749 | 2.1.07.02.01 | Mecanismos de Solidariedade | 422.551,41 | 422.551,41 | 0,00 | 0,00 |
| 4750 | 2.1.07.02.04 | 1% FAAP/FENAPAV | 23.874,00 | 23.874,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4748 | 2.1.07.02.10 | Comissão Intermediação | 2.712.378,85 | 2.721.084,05 | 16.000,00 | 7.294,80 |
| 1384 | 2.1.07.03 | PROVISOES REPASSE VITIMAS ACIDENTE | 212.167,50 | 212.167,50 | 0,00 | 0,00 |
| 1397 | 2.1.07.03.01 | ABRAVIC Doações p/Repasse Vitimas Acidente | 202.800,00 | 202.800,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4650 | 2.1.07.03.03 | Lilacio Pereira Junior | 9.367,50 | 9.367,50 | 0,00 | 0,00 |
| 1388 | 2.1.07.04 | PROVISOES DE PAGAMENTOS | 6.920.192,04 | 1.600.130,16 | 143.320,00 | 5.463.381,88 |
| 1389 | 2.1.07.04.01 | Provisoes p/Pgto Premiacao do Ano Corrente | 1.294.536,38 | 340.004,13 | 0,00 | 954.532,25 |
| 3867 | 2.1.07.04.02 | Provisoes p/Pgto Direito Imagem do Ano Corrente | 5.326.627,06 | 961.097,43 | 143.320,00 | 4.508.849,63 |
| 1392 | 2.1.07.04.04 | Associação Pró-Volei | 187.500,00 | 187.500,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1778 | 2.1.07.04.07 | Provisão p/ Pagto Terceiros | 111.528,60 | 111.528,60 | 0,00 | 0,00 |
| 5152 | 2.1.07.06 | ACORDOS PARCELADOS | 15.466.921,28 | 16.668.808,90 | 3.804.873,46 | 2.602.985,84 |
| 1072 | 2.1.07.06.01 | Acordos Parcelamento Ex Atletas | 15.433.921,28 | 16.635.808,90 | 3.798.873,46 | 2.596.985,84 |
| 1073 | 2.1.07.06.02 | Acordos Parcelamento Funcionários | 33.000,00 | 33.000,00 | 6.000,00 | 6.000,00 |
| 290 | 2.1.09 | CONTRATOS CONCESSAO DE DIREITOS | 1.885.163,33 | 5.672.727,96 | 7.631.731,54 | 3.844.166,91 |

BALANCETE

| Código | Classificação | Descrição da conta | Saldo Anterior | Débito | Crédito | Saldo Atual |
|---------------|----------------------|--|-----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|
| 291 | 2.1.09.01 | CONTRATOS A APROPRIAR | 240.429,21 | 257.420,50 | 280.411,72 | 263.420,43 |
| 304 | 2.1.09.01.01 | Contratos Placas e Publicidade | 253.293,22 | 243.222,26 | 268.250,60 | 278.321,56 |
| 1530 | 2.1.09.01.02 | (-) INSS a apropriar contr. placas | (12.864,01) | 14.198,24 | 12.161,12 | (14.901,13) |
| 298 | 2.1.09.03 | CONTRATOS DE PATROCINIO/LUVAS | 1.613.429,77 | 5.219.445,61 | 7.127.203,58 | 3.521.187,74 |
| 306 | 2.1.09.03.01 | Contratos Patrocinio/Luvas/Direito de imagem | 1.843.868,34 | 4.850.066,66 | 6.851.764,97 | 3.845.566,65 |
| 901025 | 2.1.09.03.02 | (-) Contr Sind S/Contratos Apropriar | (75.000,00) | 37.500,00 | 37.500,00 | (75.000,00) |
| 901024 | 2.1.09.03.03 | (-) INSS Apropriar s/ Contratos | (155.438,57) | 331.878,95 | 237.938,61 | (249.378,91) |
| 3886 | 2.1.09.04 | MENSALIDADES A APROPRIAR | 0,00 | 164.557,50 | 224.116,24 | 59.558,74 |
| 901133 | 2.1.09.04.02 | Mensalidades Escolinhas a Apropriar | 0,00 | 164.557,50 | 224.116,24 | 59.558,74 |
| 1178 | 2.1.09.05 | CONTRATOS NEGOCIACAO ATLETAS | 31.304,35 | 31.304,35 | 0,00 | 0,00 |
| 3703 | 2.1.09.05.01 | Contratos Negociacao Atletas | 31.304,35 | 31.304,35 | 0,00 | 0,00 |
| 1015 | 2.1.10 | RECURSOS DE PROJETOS | 2.424.628,95 | 2.424.628,95 | 0,00 | 0,00 |
| 1016 | 2.1.10.01 | RECURSOS ENTIDADES PRIVADAS | 2.424.628,95 | 2.424.628,95 | 0,00 | 0,00 |
| 1408 | 2.1.10.01.21 | Doação Proj. Inc.Esporte CCVA 2 | 1.509.395,23 | 1.509.395,23 | 0,00 | 0,00 |
| 1410 | 2.1.10.01.22 | Doação Proj. Inc.Esporte GMBV | 46.501,00 | 46.501,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1411 | 2.1.10.01.23 | Doação Proj. Inc. Esporte Feminino | 868.732,72 | 868.732,72 | 0,00 | 0,00 |
| 1494 | 2.3 | PASSIVO NAO CIRCULANTE | 119.462.000,50 | 74.115.079,29 | 130.118.327,84 | 175.465.249,05 |
| 1502 | 2.3.01 | OBRIgACOES A LONGO PRAZO | 29.073.478,75 | 3.123.617,65 | 1.020.829,46 | 26.970.690,56 |
| 1519 | 2.3.01.01 | OBRIgACOES TRIBUTARIAS PARCELADAS LP | 14.220.608,40 | 1.382.203,97 | 0,00 | 12.838.404,43 |
| 1527 | 2.3.01.01.08 | Reparc.FGTS 2001.72.02.003859-7/92 E 2008.72.02.000886 | 124.655,07 | 19.128,60 | 0,00 | 105.526,47 |
| 1529 | 2.3.01.01.09 | Parc.Federal IRRF/PIS/COFINS/CSRF 109254010752098- LP | 1.389.458,79 | 204.289,14 | 0,00 | 1.185.169,65 |
| 1532 | 2.3.01.01.10 | Parc. Demais Debitos PGFN-4361516-LP | 7.390.822,49 | 357.620,46 | 0,00 | 7.033.202,03 |
| 1533 | 2.3.01.01.11 | Parc. Previdenciario PGFN-4361559-LP | 4.525.304,26 | 696.200,64 | 0,00 | 3.829.103,62 |
| 1534 | 2.3.01.01.12 | Parc.IRRF/PIS/CSRF-10925-402255/2021-78 LP | 280.888,38 | 45.550,37 | 0,00 | 235.338,01 |
| 1535 | 2.3.01.01.13 | Parc. INSS Nº3922448-LP | 243.027,51 | 35.649,36 | 0,00 | 207.378,15 |
| 1536 | 2.3.01.01.14 | Parc. FGTS 2021004013 | 266.451,90 | 23.765,40 | 0,00 | 242.686,50 |
| 1524 | 2.3.01.03 | RECEITAS A APROPRIAR LP | 4.890.685,67 | 271.805,04 | 41.166,66 | 4.660.047,29 |
| 901022 | 2.3.01.03.01 | (-) INSS S/Contratos a apropriar LP | (150.000,00) | 0,00 | 0,00 | (150.000,00) |
| 901023 | 2.3.01.03.02 | (-) Contribuição Sindical S/Contratos a propria LP | (75.000,01) | 0,00 | 37.500,00 | (37.500,01) |
| 901021 | 2.3.01.03.03 | Globo Comunic - Globosat - Horizonte LP | 4.500.000,00 | 0,00 | 0,00 | 4.500.000,00 |
| 901026 | 2.3.01.03.05 | Contratos Patrocinio a Apropriar LP | 214.186,02 | 214.186,02 | 0,00 | 291.761,56 |
| 901027 | 2.3.01.03.06 | Contratos Placas a Apropriar LP | 115.238,10 | 57.619,02 | 0,00 | 57.619,08 |
| 901028 | 2.3.01.03.07 | (-) INSS s/ Placas a Apropriar LP | (5.500,00) | 0,00 | 3.666,66 | (1.833,34) |
| 1685 | 2.3.01.06 | ACORDOS E DOTAÇÕES | 4.246.218,74 | 768.023,14 | 979.662,80 | 4.457.858,40 |
| 2073 | 2.3.01.06.02 | Acordos Parcelamento Ex Atletas LP | 4.224.218,74 | 746.023,14 | 979.662,80 | 4.457.858,40 |
| 2072 | 2.3.01.06.03 | Acordos Parcelamento Ex Funcionarios LP | 6.000,00 | 6.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4747 | 2.3.01.06.04 | Comissão Intermediação LP | 16.000,00 | 16.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2020 | 2.3.01.08 | EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS | 5.715.965,94 | 701.585,50 | 0,00 | 5.014.380,44 |
| 2021 | 2.3.01.08.01 | Emprestimos Mutuo- LP | 3.751.526,56 | 0,00 | 0,00 | 3.751.526,56 |
| 4754 | 2.3.01.08.02 | Emprestimo Brucker/Success | 1.964.439,38 | 701.585,50 | 0,00 | 1.262.853,88 |
| 000003 | 2.3.02 | PROCESSOS | 90.388.521,75 | 70.626.630,59 | 68.931.100,79 | 88.692.991,95 |
| 1522 | 2.3.02.01 | CONTINGENCIAS TRABALHISTAS | 70.678.655,89 | 0,00 | 0,00 | 70.678.655,89 |
| 2053 | 2.3.02.01.02 | Trabalhista-Adriana Manica De Oliveira Saroli | 7.841.990,90 | 0,00 | 0,00 | 7.841.990,90 |
| 2030 | 2.3.02.01.03 | Trabalhista-Aline Penteado Pereira Machado | 3.450.000,00 | 0,00 | 0,00 | 3.450.000,00 |
| 2036 | 2.3.02.01.07 | Trabalhista-Bárbara Maria da Rocha | 460.000,00 | 0,00 | 0,00 | 460.000,00 |
| 2037 | 2.3.02.01.13 | Trabalhista-Laura Giovana Correa Bitencourt | 34.500,00 | 0,00 | 0,00 | 34.500,00 |
| 2058 | 2.3.02.01.16 | Trabalhista-Paulinho Gobbato | 34.500,00 | 0,00 | 0,00 | 34.500,00 |
| 2034 | 2.3.02.01.18 | Trabalhista-Tatiane Bitencourt da Silva | 690.000,00 | 0,00 | 0,00 | 690.000,00 |
| 3877 | 2.3.02.01.27 | Trabalhista- Fenanda Abreu | 1.150.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.150.000,00 |
| 4592 | 2.3.02.01.29 | Trabalhista- Rafael Gobatto - espolio | 34.500,00 | 0,00 | 0,00 | 34.500,00 |
| 4804 | 2.3.02.01.30 | Trabalhista- Vanessa Fernandes Cesar Gonsalves | 2.252.912,56 | 0,00 | 0,00 | 2.252.912,56 |
| 3878 | 2.3.02.01.31 | Trabalhista- Cleber Santana Loureiro - espolio | 2.875.000,00 | 0,00 | 0,00 | 2.875.000,00 |
| 3953 | 2.3.02.01.32 | Trabalhista- Vvane Gobatto | 575.000,00 | 0,00 | 0,00 | 575.000,00 |
| 3954 | 2.3.02.01.33 | Trabalhista-Susana Ribas Pereira de Jesus | 16.397.160,00 | 0,00 | 0,00 | 16.397.160,00 |
| 3955 | 2.3.02.01.34 | Trabalhista- Jackson Ragnar Folmann | 10.265.558,63 | 0,00 | 0,00 | 10.265.558,63 |
| 3956 | 2.3.02.01.35 | Trabalhista- Alan Luciano Ruschel | 3.888.271,21 | 0,00 | 0,00 | 3.888.271,21 |
| 3957 | 2.3.02.01.36 | Trabalhista- Jorge Luiz de Andrade | 46.000,00 | 0,00 | 0,00 | 46.000,00 |
| 3958 | 2.3.02.01.37 | Trabalhista- Jair Franzmann | 86.250,00 | 0,00 | 0,00 | 86.250,00 |
| 3959 | 2.3.02.01.38 | Trabalhista- Tiago Saletti | 5.443.452,63 | 0,00 | 0,00 | 5.443.452,63 |
| 3960 | 2.3.02.01.39 | Trabalhista- Vinicius de Freitas Ribeiro | 1.138.500,00 | 0,00 | 0,00 | 1.138.500,00 |
| 3961 | 2.3.02.01.40 | Trabalhista- Hector Canteros | 568.387,75 | 0,00 | 0,00 | 568.387,75 |
| 3962 | 2.3.02.01.41 | Trabalhista- C S dos Santos Esportes- EPP e Outros | 1.629.861,90 | 0,00 | 0,00 | 1.629.861,90 |
| 3963 | 2.3.02.01.42 | Trabalhista- Arthur Gomes Lourenço | 291.203,18 | 0,00 | 0,00 | 291.203,18 |
| 3964 | 2.3.02.01.43 | Trabalhista- Jhonatan Willian Pavao | 80.500,00 | 0,00 | 0,00 | 80.500,00 |
| 3965 | 2.3.02.01.44 | Trabalhista- Felipe Sampaio Alves | 279.906,31 | 0,00 | 0,00 | 279.906,31 |
| 3973 | 2.3.02.01.47 | Trabalhista- Rone Carlos de Paula | 46.683,10 | 0,00 | 0,00 | 46.683,10 |
| 3974 | 2.3.02.01.48 | Trabalhista- Rafael Pereira dos Santos | 892.980,70 | 0,00 | 0,00 | 892.980,70 |
| 3967 | 2.3.02.01.80 | Cível- Ari Junior | 2.178.261,00 | 0,00 | 0,00 | 2.178.261,00 |
| 3969 | 2.3.02.01.82 | Cível- Rodrigo Santana Gonsalves | 276.000,00 | 0,00 | 0,00 | 276.000,00 |
| 3970 | 2.3.02.01.83 | Cível- Renan Agolin | 1.150,00 | 0,00 | 0,00 | 1.150,00 |
| 3971 | 2.3.02.01.84 | Cível- Jeverli Milani | 9.926,02 | 0,00 | 0,00 | 9.926,02 |
| 3975 | 2.3.02.01.85 | Cível-Giovane Klein | 3.232.650,00 | 0,00 | 0,00 | 3.232.650,00 |
| 3976 | 2.3.02.01.86 | Cível- Edson Picole | 3.450.000,00 | 0,00 | 0,00 | 3.450.000,00 |

BALANCETE

| Código | Classificação | Descrição da conta | Saldo Anterior | Débito | Crédito | Saldo Atual |
|-------------|------------------|--|-------------------------|----------------------|----------------------|-------------------------|
| 3977 | 2.3.02.01.87 | Cível- Ari Ferreira de Araujo Junior | 1.077.550,00 | 0,00 | 0,00 | 1.077.550,00 |
| 1518 | 2.3.02.02 | PROCESSOS TRABALHISTAS A PAGAR LP | 19.709.865,86 | 1.695.530,02 | 0,22 | 18.014.336,06 |
| 234001 | 2.3.02.02.00 | Processos Trabalhistas a Pagar- LP | 19.709.865,86 | 1.695.530,02 | 0,22 | 18.014.336,06 |
| 1270 | 2.3.02.13 | CONTAS TRANSITÓRIAS | 0,00 | 68.931.100,57 | 68.931.100,57 | 0,00 |
| 1 | 2.3.02.13.001 | CONTA TRANSITÓRIA P/ IMPLANTAÇÃO | 0,00 | 68.931.100,57 | 68.931.100,57 | 0,00 |
| 5050 | 2.3.03 | OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO - RECUPERAÇÃO JUDICIAL | 0,00 | 364.831,05 | 60.166.397,59 | 59.801.566,54 |
| 5051 | 2.3.03.01 | FORNECEDORES - RJ | 0,00 | 0,00 | 5.130.937,84 | 5.130.937,84 |
| 5052 | 2.3.03.01.01 | Fornecedores Diversos | 0,00 | 0,00 | 5.130.937,84 | 5.130.937,84 |
| 5054 | 2.3.03.02 | EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS INSTITUICOES FIN | 0,00 | 360.085,35 | 885.411,13 | 525.325,78 |
| 5055 | 2.3.03.02.01 | Credito Rotativo Sicoob CP Contrato 2.536.695 | 0,00 | 0,00 | 805.547,57 | 805.547,57 |
| 5058 | 2.3.03.02.04 | Emprestimo Sicoob 3657736 | 0,00 | 0,00 | 79.863,56 | 79.863,56 |
| 5059 | 2.3.03.02.05 | (-) Encargos a Apropriar Sicoob CP | 0,00 | 360.085,35 | 0,00 | (360.085,35) |
| 5060 | 2.3.03.03 | SALARIOS E ORDENADOS A PAGAR - RJ | 0,00 | 0,00 | 5.346.158,36 | 5.346.158,36 |
| 5061 | 2.3.03.03.01 | Contribuicao Sindical | 0,00 | 0,00 | 21.977,52 | 21.977,52 |
| 5062 | 2.3.03.03.02 | Liquido de Rescisao | 0,00 | 0,00 | 4.101.644,82 | 4.101.644,82 |
| 5063 | 2.3.03.03.03 | Pensao Alimenticia a Pagar | 0,00 | 0,00 | 25.279,52 | 25.279,52 |
| 5065 | 2.3.03.03.05 | Rescisao Em Discussao | 0,00 | 0,00 | 34.472,04 | 34.472,04 |
| 5066 | 2.3.03.03.06 | Salarios a Pagar | 0,00 | 0,00 | 311.309,97 | 311.309,97 |
| 5067 | 2.3.03.03.07 | 13º Salario a Pagar | 0,00 | 0,00 | 594.814,36 | 594.814,36 |
| 5068 | 2.3.03.03.08 | Liquido de Ferias a Pagar | 0,00 | 0,00 | 26.360,13 | 26.360,13 |
| 5069 | 2.3.03.03.09 | Salarios a Pagar em Atraso | 0,00 | 0,00 | 230.300,00 | 230.300,00 |
| 5070 | 2.3.03.04 | ENCARGOS TRABALHISTAS - RJ | 0,00 | 0,00 | 5.021.881,92 | 5.021.881,92 |
| 5071 | 2.3.03.04.01 | FGTS a Pagar | 0,00 | 0,00 | 3.053.631,36 | 3.053.631,36 |
| 5072 | 2.3.03.04.02 | FGTS a Pagar Sobre Rescisao | 0,00 | 0,00 | 308.316,83 | 308.316,83 |
| 5073 | 2.3.03.04.03 | INSS a Pagar | 0,00 | 0,00 | 1.659.933,73 | 1.659.933,73 |
| 5074 | 2.3.03.05 | OBRIGACOES TRIBUTARIAS - RJ | 0,00 | 4.745,70 | 5.406.869,57 | 5.402.123,87 |
| 5075 | 2.3.03.05.01 | COFINS a Recolher | 0,00 | 0,00 | 21.689,32 | 21.689,32 |
| 5076 | 2.3.03.05.02 | INSS a Recolher s/NF | 0,00 | 1.116,06 | 135.382,71 | 134.266,65 |
| 5077 | 2.3.03.05.03 | IRRF a Recolher | 0,00 | 804,13 | 58.671,79 | 57.867,66 |
| 5078 | 2.3.03.05.04 | IRRF a Recolher s/Terceiros | 0,00 | 0,00 | 2.518,88 | 2.518,88 |
| 5079 | 2.3.03.05.05 | IRRF s/Trab. Assalariado | 0,00 | 0,00 | 4.762.924,94 | 4.762.924,94 |
| 5080 | 2.3.03.05.06 | ITCMD a Recolher | 0,00 | 0,00 | 4.073,13 | 4.073,13 |
| 5081 | 2.3.03.05.07 | PIS a Recolher | 0,00 | 0,00 | 213.585,75 | 213.585,75 |
| 5082 | 2.3.03.05.08 | CSR a Recolher | 0,00 | 2.825,51 | 208.023,05 | 205.197,54 |
| 5083 | 2.3.03.06 | OBRIGACOES TRIBUTARIAS PARCELADAS CP - RJ | 0,00 | 0,00 | 2.470.936,41 | 2.470.936,41 |
| 5084 | 2.3.03.06.01 | Reparc.FGTS 2001.72.02.003859-7/92 E 2008.72.02.000886 | 0,00 | 0,00 | 39.276,48 | 39.276,48 |
| 5085 | 2.3.03.06.02 | Parc. Previdenciario PGFN-4361559 | 0,00 | 0,00 | 1.121.656,60 | 1.121.656,60 |
| 5086 | 2.3.03.06.03 | Parc.Federal IRRF/PIS/COFINS/CSRF 109254010752098 | 0,00 | 0,00 | 537.039,95 | 537.039,95 |
| 5087 | 2.3.03.06.04 | Parc. Demais Debitos PGFN-4361516 | 0,00 | 0,00 | 646.531,38 | 646.531,38 |
| 5089 | 2.3.03.06.06 | Parc. INSS Nº 3922448 | 0,00 | 0,00 | 77.240,88 | 77.240,88 |
| 5090 | 2.3.03.06.07 | Parc. FGTS-2021004013 | 0,00 | 0,00 | 49.191,12 | 49.191,12 |
| 5127 | 2.3.03.07 | PROCESSOS TRABALHISTAS A PAGAR - RJ | 0,00 | 0,00 | 4.969.970,23 | 4.969.970,23 |
| 5128 | 2.3.03.07.01 | Processos Trabalhistas a Pagar Acidente | 0,00 | 0,00 | 4.948.044,63 | 4.948.044,63 |
| 5129 | 2.3.03.07.02 | Processos Trabalhistas a Pagar | 0,00 | 0,00 | 21.925,60 | 21.925,60 |
| 5091 | 2.3.03.08 | EMPRESTIMOS NAO BANCARIOS - RJ | 0,00 | 0,00 | 8.310.771,88 | 8.310.771,88 |
| 5092 | 2.3.03.08.01 | Emprestimo Forca Chape | 0,00 | 0,00 | 181.118,44 | 181.118,44 |
| 5093 | 2.3.03.08.02 | Emprestimo Mutuo Rozemar Lucas Davi | 0,00 | 0,00 | 1.937.072,54 | 1.937.072,54 |
| 5094 | 2.3.03.08.03 | Emprestimo Mutuo Brucker/Success | 0,00 | 0,00 | 3.282.580,90 | 3.282.580,90 |
| 5095 | 2.3.03.08.04 | Emprestimos Mutuo- CP | 0,00 | 0,00 | 2.910.000,00 | 2.910.000,00 |
| 5096 | 2.3.03.09 | ADIANTAMENTOS - RJ | 0,00 | 0,00 | 1.085.693,75 | 1.085.693,75 |
| 5099 | 2.3.03.09.03 | Adto Ingressos Futebol Card | 0,00 | 0,00 | 50,00 | 50,00 |
| 5100 | 2.3.03.09.04 | Bens em Comodato a Devolver | 0,00 | 0,00 | 20.043,75 | 20.043,75 |
| 5101 | 2.3.03.09.05 | Fundacao Vidas | 0,00 | 0,00 | 1.065.600,00 | 1.065.600,00 |
| 5102 | 2.3.03.10 | ADIANTAMENTOS E PROVISOES - RJ | 0,00 | 0,00 | 19.113.137,55 | 19.113.137,55 |
| 5103 | 2.3.03.10.01 | Mecanismos de Solidariedade | 0,00 | 0,00 | 422.551,41 | 422.551,41 |
| 5104 | 2.3.03.10.02 | 1% FAAP/FENAPAV | 0,00 | 0,00 | 23.874,00 | 23.874,00 |
| 5105 | 2.3.03.10.03 | Comissao Intermediacao | 0,00 | 0,00 | 2.690.594,76 | 2.690.594,76 |
| 5106 | 2.3.03.10.04 | ABRAVIC Doacoes p/Repasse Vitimas Acidente | 0,00 | 0,00 | 202.800,00 | 202.800,00 |
| 5107 | 2.3.03.10.05 | Lilacio Pereira Junior | 0,00 | 0,00 | 9.367,50 | 9.367,50 |
| 5111 | 2.3.03.10.09 | Associacao Pro-Volei | 0,00 | 0,00 | 187.500,00 | 187.500,00 |
| 5112 | 2.3.03.10.10 | Acordos Parcelamento Ex Atletas | 0,00 | 0,00 | 15.433.921,28 | 15.433.921,28 |
| 5113 | 2.3.03.10.11 | Provisao p/ Pagto Terceiros | 0,00 | 0,00 | 111.528,60 | 111.528,60 |
| 5114 | 2.3.03.10.12 | Acordos Parcelamento Funcionarios | 0,00 | 0,00 | 31.000,00 | 31.000,00 |
| 5123 | 2.3.03.12 | RECURSOS DE PROJETOS - RJ | 0,00 | 0,00 | 2.424.628,95 | 2.424.628,95 |
| 5124 | 2.3.03.12.01 | Doacao Proj. Inc.Esporte CCVA 2 | 0,00 | 0,00 | 1.509.395,23 | 1.509.395,23 |
| 5125 | 2.3.03.12.02 | Doacao Proj. Inc.Esporte GMVB | 0,00 | 0,00 | 46.501,00 | 46.501,00 |
| 5126 | 2.3.03.12.03 | Doacao Proj. Inc. Esporte Feminino | 0,00 | 0,00 | 868.732,72 | 868.732,72 |
| 1531 | 2.5 | PATRIMONIO LÍQUIDO SOCIAL | (166.100.002,82) | 28.189.309,57 | 28.189.309,57 | (166.100.002,82) |
| 703 | 2.5.04 | SUPERAVIT / DEFICIT ACUMULADO | (166.100.002,82) | 28.189.309,57 | 28.189.309,57 | (166.100.002,82) |

BALANCETE

| Código | Classificação | Descrição da conta | Saldo Anterior | Débito | Crédito | Saldo Atual |
|---------------|------------------|---|-------------------------|----------------------|----------------------|-------------------------|
| 999994 | 2.5.04.01 | SUPERAVIT / DEFICIT ACUMULADO | (166.100.002,82) | 28.189.309,57 | 28.189.309,57 | (166.100.002,82) |
| 1637 | 2.5.04.01.01 | Superavit Acumulado | 0,00 | 22.832.757,30 | 4.566.551,46 | (18.266.205,84) |
| 1000001 | 2.5.04.01.01 | Superavit do Exercício | 0,00 | 4.566.551,46 | 0,00 | (4.566.551,46) |
| 1643 | 2.5.04.01.02 | Déficit Acumulado | (166.100.002,82) | 790.000,81 | 22.832.757,30 | (144.057.246,33) |
| 1000000 | 2.5.04.01.04 | Déficit do Exercício | 0,00 | 0,00 | 790.000,81 | 790.000,81 |
| 1838 | 3 | RECEITAS | 0,00 | 1.187.664,83 | 23.487.189,34 | 22.299.524,51 |
| 1844 | 3.1 | RECEITA LIQUIDA | 0,00 | 1.187.664,83 | 22.963.008,54 | 21.775.343,71 |
| 1851 | 3.1.01 | RECEITA BRUTA | 0,00 | 468.815,13 | 22.963.008,54 | 22.494.193,41 |
| 1867 | 3.1.01.01 | RECEITA CATEGORIA DE BASE | 0,00 | 0,00 | 71.594,22 | 71.594,22 |
| 549294 | 3.1.01.01.01 | Receita Escola de Futebol | 0,00 | 0,00 | 68.594,22 | 68.594,22 |
| 3002 | 3.1.01.01.02 | Receitas Campeonato Categoria Base | 0,00 | 0,00 | 3.000,00 | 3.000,00 |
| 1962 | 3.1.01.02 | RECEITA FUTEBOL PROFISSIONAL | 0,00 | 35.651,96 | 14.688.185,33 | 14.652.533,37 |
| 5015 | 3.1.01.02.01 | Doacoes Futebol | 0,00 | 1.984,20 | 100.416,85 | 98.432,65 |
| 5016 | 3.1.01.02.11 | Receita Premiações Recebidas | 0,00 | 0,00 | 956,00 | 956,00 |
| 1992 | 3.1.01.02.13 | Rec. Bilh. Campeonato Brasileiro | 0,00 | 33.667,76 | 173.685,01 | 140.017,25 |
| 1987 | 3.1.01.02.14 | Rec. Bilh. Campeonato Catarinense | 0,00 | 0,00 | 131.824,03 | 131.824,03 |
| 70002 | 3.1.01.02.20 | Ambulantes/Outros - Comissao Vendas Estadio | 0,00 | 0,00 | 28.721,14 | 28.721,14 |
| 4546 | 3.1.01.02.23 | Receita Negociacao Atleta Exterior | 0,00 | 0,00 | 8.677.900,00 | 8.677.900,00 |
| 1942 | 3.1.01.02.24 | Receita com Mecanismo de Solidariedade | 0,00 | 0,00 | 47.827,70 | 47.827,70 |
| 1970 | 3.1.01.02.25 | Part. Campeonato Brasileiro | 0,00 | 0,00 | 2.883.750,00 | 2.883.750,00 |
| 1967 | 3.1.01.02.27 | Part. Copa do Brasil | 0,00 | 0,00 | 620.000,00 | 620.000,00 |
| 5020 | 3.1.01.02.31 | Receita com Direito Imagens TV | 0,00 | 0,00 | 1.273.104,60 | 1.273.104,60 |
| 1977 | 3.1.01.02.32 | Luvas Globo | 0,00 | 0,00 | 750.000,00 | 750.000,00 |
| 5150 | 3.1.01.03 | RECEITA SÓCIOS | 0,00 | 311.851,42 | 2.340.421,34 | 2.028.569,92 |
| 5030 | 3.1.01.03.01 | Socio Torcedor | 0,00 | 311.851,42 | 2.335.275,83 | 2.023.424,41 |
| 4271 | 3.1.01.03.03 | Receita Timemania | 0,00 | 0,00 | 5.145,51 | 5.145,51 |
| 1972 | 3.1.01.04 | PATROCINADORES DAS CAMISAS, MARCA E AFINS | 0,00 | 121.311,75 | 5.862.807,65 | 5.741.495,90 |
| 1973 | 3.1.01.04.01 | Aurora | 0,00 | 0,00 | 2.450.000,00 | 2.450.000,00 |
| 1975 | 3.1.01.04.03 | SICOOB | 0,00 | 0,00 | 900.000,00 | 900.000,00 |
| 1978 | 3.1.01.04.04 | Unimed | 0,00 | 0,00 | 450.121,95 | 450.121,95 |
| 1979 | 3.1.01.04.05 | Receita Patrocinios | 0,00 | 0,00 | 673.464,79 | 673.464,79 |
| 1995 | 3.1.01.04.07 | Comercialização de Placas | 0,00 | 0,00 | 353.958,01 | 353.958,01 |
| 2003 | 3.1.01.04.08 | Licenciados | 0,00 | 0,00 | 19.997,23 | 19.997,23 |
| 2002 | 3.1.01.04.09 | Produtos Oficiais | 0,00 | 121.311,75 | 400.400,45 | 279.088,70 |
| 1976 | 3.1.01.04.10 | DASS Sul | 0,00 | 0,00 | 573.268,01 | 573.268,01 |
| 4147 | 3.1.01.04.12 | Receita Royalties | 0,00 | 0,00 | 41.597,21 | 41.597,21 |
| 1927 | 3.1.02 | (-) DEDUCOES DE RECEITAS | 0,00 | 718.849,70 | 0,00 | (718.849,70) |
| 1933 | 3.1.02.01 | (-)DEDUÇÕES DE TRIBUTO, ABATIMENTOS E DEVOLUÇI | 0,00 | 718.849,70 | 0,00 | (718.849,70) |
| 1916 | 3.1.02.01.01 | (-) C.Sindical s/Contratos Campeonatos | 0,00 | 179.421,70 | 0,00 | (179.421,70) |
| 1913 | 3.1.02.01.02 | (-) Contribuição p/Sindicato s/contratos Publicid | 0,00 | 42.045,56 | 0,00 | (42.045,56) |
| 1909 | 3.1.02.01.03 | (-) INSS s/ Publicidade Contratos de Patrocinio | 0,00 | 352.820,52 | 0,00 | (352.820,52) |
| 1549 | 3.1.02.01.04 | (-) COFINS | 0,00 | 1.052,18 | 0,00 | (1.052,18) |
| 1914 | 3.1.02.01.04 | (-) INSS s/ Publicidade Placas | 0,00 | 15.947,91 | 0,00 | (15.947,91) |
| 1920 | 3.1.02.01.06 | (-) INSS s/Royalt e Uso da Marca | 0,00 | 116,83 | 0,00 | (116,83) |
| 1921 | 3.1.02.01.08 | (-) INSS s/ Eventos e ou Informativos | 0,00 | 320,00 | 0,00 | (320,00) |
| 1915 | 3.1.02.01.09 | (-) INSS s/Contratos Campeonatos | 0,00 | 127.125,00 | 0,00 | (127.125,00) |
| 1985 | 3.2 | RECEITAS DIVERSAS | 0,00 | 0,00 | 398.216,15 | 398.216,15 |
| 1991 | 3.2.01 | OUTRAS RECEITAS | 0,00 | 0,00 | 398.216,15 | 398.216,15 |
| 2000 | 3.2.01.01 | RECEITAS NÃO OPERACIONAIS | 0,00 | 0,00 | 398.216,15 | 398.216,15 |
| 2051 | 3.2.01.01.01 | Dividendos Recebidos | 0,00 | 0,00 | 26,94 | 26,94 |
| 2045 | 3.2.01.01.02 | Recuperacao de Despesas | 0,00 | 0,00 | 59.889,86 | 59.889,86 |
| 2062 | 3.2.01.01.03 | Reversao de Provisoes Exercício Anterior | 0,00 | 0,00 | 237.839,04 | 237.839,04 |
| 3855 | 3.2.01.01.07 | Receita de Eventos | 0,00 | 0,00 | 43.349,19 | 43.349,19 |
| 1964 | 3.2.01.01.10 | Indenizações | 0,00 | 0,00 | 57.111,12 | 57.111,12 |
| 2068 | 3.3 | RECEITAS FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 125.964,65 | 125.964,65 |
| 2074 | 3.3.01 | RECEITAS FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 125.964,65 | 125.964,65 |
| 2081 | 3.3.01.01 | RECEITAS FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 125.964,65 | 125.964,65 |
| 2105 | 3.3.01.01.01 | Descontos Obtidos | 0,00 | 0,00 | 3.279,56 | 3.279,56 |
| 2097 | 3.3.01.01.03 | Juros Recebidos | 0,00 | 0,00 | 5.424,63 | 5.424,63 |
| 2111 | 3.3.01.01.06 | Receitas de Aplicacoes Financeiras | 0,00 | 0,00 | 89.911,51 | 89.911,51 |
| 2128 | 3.3.01.01.08 | Variacoes Monetarias Ativas | 0,00 | 0,00 | 27.348,95 | 27.348,95 |
| 2393 | 4 | CUSTOS E DESPESAS | 0,00 | 18.761.455,88 | 440.962,72 | 18.320.493,16 |
| 2967 | 4.3 | DESPESAS OPERACIONAIS | 0,00 | 18.761.455,88 | 440.962,72 | 18.320.493,16 |
| 2973 | 4.3.01 | DESPESAS OPERACIONAIS | 0,00 | 17.580.780,94 | 430.940,53 | 17.149.840,41 |
| 3139 | 4.3.01.01 | DESPESAS OPERACIONAIS | 0,00 | 4.388.359,45 | 7.844,31 | 4.380.515,14 |
| 3091 | 4.3.01.01.01 | Agua | 0,00 | 370,68 | 0,00 | 370,68 |
| 3004 | 4.3.01.01.01 | Comissão/Intermediacao Profissional. | 0,00 | 711.620,69 | 0,00 | 711.620,69 |
| 4553 | 4.3.01.01.01 | Despesas Acidente Aereo Chapecoense | 0,00 | 5.713,98 | 0,18 | 5.713,80 |
| 3071 | 4.3.01.01.01 | Direitos Federativos Custo Atletas | 0,00 | 379.686,60 | 0,00 | 379.686,60 |
| 3083 | 4.3.01.01.01 | Premiação Brasileiro Serie A | 0,00 | 205.000,00 | 0,00 | 205.000,00 |
| 4703 | 4.3.01.01.02 | Alugueis Maquinas e Equipamentos | 0,00 | 8.797,50 | 0,00 | 8.797,50 |
| 3242 | 4.3.01.01.03 | Aluguel e Condominio Imoveis | 0,00 | 8.917,61 | 0,00 | 8.917,61 |
| 710 | 4.3.01.01.04 | Assessoria Jurídica | 0,00 | 91.144,53 | 0,00 | 91.144,53 |
| 4716 | 4.3.01.01.05 | Bens de Natureza Permanente | 0,00 | 1.950,30 | 0,00 | 1.950,30 |
| 3211 | 4.3.01.01.06 | Combustiveis e Lubrificantes | 0,00 | 33.467,87 | 0,00 | 33.467,87 |

BALANCETE

| Código | Classificação | Descrição da conta | Saldo Anterior | Débito | Crédito | Saldo Atual |
|-------------|------------------|--|----------------|----------------------|-------------------|---------------------|
| 3301 | 4.3.01.01.07 | Correios e Cartorio | 0,00 | 1.004,90 | 0,00 | 1.004,90 |
| 3263 | 4.3.01.01.09 | Depreciacao | 0,00 | 391.333,28 | 0,00 | 391.333,28 |
| 3207 | 4.3.01.01.11 | Despesa c/Assistencia Medica | 0,00 | 591.994,21 | 7.740,13 | 584.254,08 |
| 3093 | 4.3.01.01.14 | Despesas c/ Higiene e Limpeza | 0,00 | 71.847,01 | 0,00 | 71.847,01 |
| 4057 | 4.3.01.01.15 | Despesas c/Seguranca/Vigilancia | 0,00 | 9.399,84 | 0,00 | 9.399,84 |
| 3398 | 4.3.01.01.16 | Despesas de Viagens | 0,00 | 115.721,24 | 0,00 | 115.721,24 |
| 3323 | 4.3.01.01.17 | Fretes | 0,00 | 7.573,42 | 0,00 | 7.573,42 |
| 3270 | 4.3.01.01.18 | Honorarios Contabeis | 0,00 | 40.000,00 | 0,00 | 40.000,00 |
| 3100 | 4.3.01.01.20 | Energia Eletrica | 0,00 | 30.067,99 | 0,00 | 30.067,99 |
| 3206 | 4.3.01.01.21 | Manutencao de Sistema | 0,00 | 200.204,45 | 0,00 | 200.204,45 |
| 4441 | 4.3.01.01.22 | Manutenção e Reparos | 0,00 | 97.250,46 | 0,00 | 97.250,46 |
| 3286 | 4.3.01.01.23 | Material de Escritorio | 0,00 | 4.570,12 | 0,00 | 4.570,12 |
| 4447 | 4.3.01.01.24 | Material de Uso e Consumo | 0,00 | 174.009,25 | 0,00 | 174.009,25 |
| 3412 | 4.3.01.01.25 | Mensalidades | 0,00 | 16.584,63 | 0,00 | 16.584,63 |
| 3375 | 4.3.01.01.26 | Multas | 0,00 | 8.503,08 | 104,00 | 8.399,08 |
| 3257 | 4.3.01.01.27 | Seguros | 0,00 | 245.165,86 | 0,00 | 245.165,86 |
| 3346 | 4.3.01.01.29 | Telefone/Internet | 0,00 | 8.092,40 | 0,00 | 8.092,40 |
| 3079 | 4.3.01.01.30 | Despesas Alimentacao | 0,00 | 128.111,37 | 0,00 | 128.111,37 |
| 3080 | 4.3.01.01.31 | Premiacoes Atletas | 0,00 | 24.811,15 | 0,00 | 24.811,15 |
| 5038 | 4.3.01.01.32 | Desp.Transf/Registro | 0,00 | 148.438,20 | 0,00 | 148.438,20 |
| 4500 | 4.3.01.01.33 | Desp Mat uso e consumo CT Agua Amarela | 0,00 | 2.510,10 | 0,00 | 2.510,10 |
| 4074 | 4.3.01.01.34 | Alugueis de Maquinas e Equipamentos | 0,00 | 345,00 | 0,00 | 345,00 |
| 4793 | 4.3.01.01.35 | Custas Processuais | 0,00 | 167.657,34 | 0,00 | 167.657,34 |
| 4997 | 4.3.01.01.45 | Despesas Futebol Feminino | 0,00 | 22.884,92 | 0,00 | 22.884,92 |
| 3858 | 4.3.01.01.51 | Selos e Etiquetas | 0,00 | 14,94 | 0,00 | 14,94 |
| 4857 | 4.3.01.01.53 | Publicações e Publicidade | 0,00 | 46.750,68 | 0,00 | 46.750,68 |
| 4858 | 4.3.01.01.54 | Brindes e Doações | 0,00 | 182.321,50 | 0,00 | 182.321,50 |
| 4861 | 4.3.01.01.57 | Despesas Com Viagens Jogos | 0,00 | 1.948,34 | 0,00 | 1.948,34 |
| 4904 | 4.3.01.01.59 | Manutenção do Estádio | 0,00 | 170.649,36 | 0,00 | 170.649,36 |
| 4881 | 4.3.01.01.60 | Manutenção de Imobilizado | 0,00 | 14.500,80 | 0,00 | 14.500,80 |
| 4882 | 4.3.01.01.61 | Manutenção CT | 0,00 | 17.423,85 | 0,00 | 17.423,85 |
| 3140 | 4.3.01.02 | DESPESAS COM PESSOAL | 0,00 | 10.324.631,92 | 420.447,72 | 9.904.184,20 |
| 3040 | 4.3.01.02.01 | 13 Salario | 0,00 | 339.431,50 | 512,61 | 338.918,89 |
| 3033 | 4.3.01.02.02 | Férias | 0,00 | 603.888,28 | 86.762,34 | 517.125,94 |
| 3174 | 4.3.01.02.03 | FGTS | 0,00 | 755.516,32 | 58.458,75 | 697.057,57 |
| 3168 | 4.3.01.02.04 | INSS | 0,00 | 201.690,18 | 37.441,15 | 164.249,03 |
| 3175 | 4.3.01.02.05 | PIS | 0,00 | 43.557,90 | 7.092,82 | 36.465,08 |
| 3151 | 4.3.01.02.06 | Salarios | 0,00 | 4.954.408,53 | 229.994,63 | 4.724.413,90 |
| 2520 | 4.3.01.02.08 | Vale Transporte | 0,00 | 3.087,53 | 185,42 | 2.902,11 |
| 4730 | 4.3.01.02.09 | Uniformes | 0,00 | 16.914,58 | 0,00 | 16.914,58 |
| 4075 | 4.3.01.02.10 | Direito Imagem | 0,00 | 1.520.427,61 | 0,00 | 1.520.427,61 |
| 4143 | 4.3.01.02.11 | Ajuda de Custo Aluguel | 0,00 | 248.651,35 | 0,00 | 248.651,35 |
| 4076 | 4.3.01.02.12 | Indenizações | 0,00 | 750.518,38 | 0,00 | 750.518,38 |
| 3264 | 4.3.01.02.28 | Serviços de Terceiros | 0,00 | 886.539,76 | 0,00 | 886.539,76 |
| 4734 | 4.3.01.03 | DESPESAS JOGOS POR CAMPEONATO EM CASA | 0,00 | 626.259,85 | 336,50 | 625.923,35 |
| 4738 | 4.3.01.03.01 | Desp Jg. Campeonato Brasileiro | 0,00 | 354.620,76 | 200,00 | 354.420,76 |
| 4735 | 4.3.01.03.02 | Desp Jg. Campeonato Catarinense | 0,00 | 264.314,62 | 136,50 | 264.178,12 |
| 4736 | 4.3.01.03.04 | Desp Jg. Copa do Brasil | 0,00 | 1.560,00 | 0,00 | 1.560,00 |
| 4737 | 4.3.01.03.05 | Desp Jg. Copa Sul Americana | 0,00 | 67,41 | 0,00 | 67,41 |
| 4969 | 4.3.01.03.10 | INSS Desp.Jogo Camp.Catarinense | 0,00 | 5.683,58 | 0,00 | 5.683,58 |
| 3801 | 4.3.01.03.14 | INSS Desp.Copa Sulamericana | 0,00 | 13,48 | 0,00 | 13,48 |
| 3050 | 4.3.01.04 | DESPESAS VIAGENS E ESTADIA FORA CASA | 0,00 | 322.091,49 | 2.312,00 | 319.779,49 |
| 4979 | 4.3.01.04.01 | Viagens e Estadia Pré temporada | 0,00 | 57.015,00 | 0,00 | 57.015,00 |
| 3073 | 4.3.01.04.04 | Viagens e Estadia Camp. Catarinense | 0,00 | 113.987,26 | 88,00 | 113.899,26 |
| 3067 | 4.3.01.04.05 | Hospedagem e Estadias Profissional | 0,00 | 49.750,84 | 2.224,00 | 47.526,84 |
| 3063 | 4.3.01.04.06 | Viagens e Estadia Camp Brasileiro | 0,00 | 50.261,78 | 0,00 | 50.261,78 |
| 3064 | 4.3.01.04.07 | Viagens e Estadia Copa do Brasil | 0,00 | 51.076,61 | 0,00 | 51.076,61 |
| 4664 | 4.3.01.05 | DIREITOS FEDERATIVOS E COMISSOES | 0,00 | 80.000,00 | 0,00 | 80.000,00 |
| 3072 | 4.3.01.05.05 | Emprestimo Atleta Profissional | 0,00 | 80.000,00 | 0,00 | 80.000,00 |
| 5153 | 4.3.01.09 | DESPESAS C/ PROFISSIONAIS NA FORMAÇÃO DE JOGA | 0,00 | 1.839.438,23 | 0,00 | 1.839.438,23 |
| 4454 | 4.3.01.09.01 | Desp.Formacao jogadores Categoria de Base | 0,00 | 1.839.438,23 | 0,00 | 1.839.438,23 |
| 3455 | 4.3.08 | DESPESAS FINANCEIRAS | 0,00 | 1.119.233,74 | 10.022,19 | 1.109.211,55 |
| 5154 | 4.3.08.01 | DESPESAS FINANCEIRAS | 0,00 | 1.119.233,74 | 10.022,19 | 1.109.211,55 |
| 3487 | 4.3.08.01.01 | Descontos Concedidos | 0,00 | 7.064,08 | 0,00 | 7.064,08 |
| 3471 | 4.3.08.01.02 | Juros Pagos | 0,00 | 9.994,75 | 0,00 | 9.994,75 |
| 3501 | 4.3.08.01.04 | Variacoes Monetarias Passivas | 0,00 | 768.257,02 | 0,00 | 768.257,02 |
| 3464 | 4.3.08.01.05 | Despesas Bancarias | 0,00 | 49.652,10 | 74,72 | 49.577,38 |
| 3012 | 4.3.08.01.06 | Desp Comissao Venda c/Cartao de Credito | 0,00 | 21.487,54 | 0,00 | 21.487,54 |
| 5190 | 4.3.08.01.06 | Juros Apropriados | 0,00 | 262.778,25 | 9.947,47 | 252.830,78 |
| 3694 | 4.3.09 | DESPESAS OPERACIONAIS TRIBUTARIAS | 0,00 | 61.441,20 | 0,00 | 61.441,20 |
| 5155 | 4.3.09.01 | DESPESAS TRIBUTARIAS | 0,00 | 61.441,20 | 0,00 | 61.441,20 |
| 1898 | 4.3.09.01.01 | Cofins s/Outras Receitas | 0,00 | 1.670,79 | 0,00 | 1.670,79 |
| 2388 | 4.3.09.01.03 | IOF/IOC | 0,00 | 20.701,74 | 0,00 | 20.701,74 |
| 4063 | 4.3.09.01.05 | IRRF s/Aplicação | 0,00 | 105,33 | 0,00 | 105,33 |
| 3352 | 4.3.09.01.06 | Taxas e Impostos | 0,00 | 38.963,34 | 0,00 | 38.963,34 |

BALANCETE

| Código | Classificação | Descrição da conta | Saldo Anterior | Débito | Crédito | Saldo Atual |
|--------|---------------|--------------------------------|----------------|--------------|--------------|-------------|
| 5000 | 5 | CONTAS DE COMPENSACAO | 0,00 | 8.573.779,81 | 8.573.779,81 | 0,00 |
| 5003 | 5.1 | CONTAS DE COMPENSACAO | 0,00 | 8.573.779,81 | 8.573.779,81 | 0,00 |
| 5006 | 5.1.01 | CONTAS DE COMPENSACAO | 0,00 | 8.573.779,81 | 8.573.779,81 | 0,00 |
| 5007 | 5.1.01.01 | CONTAS DE COMPENSACAO | 0,00 | 8.573.779,81 | 8.573.779,81 | 0,00 |
| 5008 | 5.1.01.01.01 | Transitoria encontro de contas | 0,00 | 8.573.779,81 | 8.573.779,81 | 0,00 |

RESUMO DO BALANCETE

| | | | | |
|------------------------|------|---------------|---------------|----------------|
| RECEITAS | 0,00 | 1.187.664,83 | 23.487.189,34 | 22.299.524,51C |
| CUSTOS E DESPESAS | 0,00 | 18.761.455,88 | 440.962,72 | 18.320.493,16D |
| CONTAS DEVEDORAS | 0,00 | 18.761.455,88 | 440.962,72 | 18.320.493,16D |
| CONTAS CREDORAS | 0,00 | 1.187.664,83 | 23.487.189,34 | 22.299.524,51C |
| RESULTADO DO MES | 0,00 | 18.320.493,16 | 22.299.524,51 | 3.979.031,35C |
| RESULTADO DO EXERCÍCIO | 0,00 | 18.320.493,16 | 22.299.524,51 | 3.979.031,35C |

NEI ROQUE
MOHR:57577170925

Assinado de forma digital por NEI ROQUE MOHR:57577170925
Dados: 2022.08.31 11:45:45 -03'00'

LUCAS DA FRE
CERVELIN:06504811946

Assinado de forma digital por LUCAS DA FRE CERVELIN:06504811946
Dados: 2022.08.31 11:25:20 -03'00'

NEI ROQUE MOHR
PRESIDENTE
CPF: 575.771.709-25

LUCAS DA FRE CERVELIN
Reg. no CRC - SC sob o No. 1SC03559901
CPF: 065.048.119-46

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 30/06/2022

| Descrição | Saldo Atual |
|--|------------------------|
| (+) VENDA DE PRODUTOS, MERCADORIAS E SERVIÇOS | 22.494.193,41 |
| RECEITA CATEGORIA DE BASE | 71.594,22 |
| RECEITA FUTEBOL PROFISSIONAL | 14.652.533,37 |
| RECEITA SÓCIOS | 2.028.569,92 |
| PATROCINADORES DAS CAMISAS, MARCA E AFINS | 5.741.495,90 |
| (-) DEDUÇÕES DE TRIBUTO, ABATIMENTOS E DEVOLUÇÕES | (718.849,70) |
| (-) DEDUÇÕES DE TRIBUTO, ABATIMENTOS E DEVOLUÇÕES | (718.849,70) |
| (=) RECEITA LÍQUIDA | 21.775.343,71 |
| (=) LUCRO OU PREJUÍZO BRUTO | 21.775.343,71 |
| (-) DESPESAS OPERACIONAIS | (17.211.281,61) |
| (-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS | (17.149.840,41) |
| DESPESAS OPERACIONAIS | (4.380.515,14) |
| DESPESAS COM PESSOAL | (9.904.184,20) |
| DESPESAS JOGOS POR CAMPEONATO EM CASA | (625.923,35) |
| DESPESAS VIAGENS E ESTADIA FORA CASA | (319.779,49) |
| DIREITOS FEDERATIVOS E COMISSOES | (80.000,00) |
| DESPESAS C/ PROFISSIONAIS NA FORMAÇÃO DE JOGADORES | (1.839.438,23) |
| (-) DESPESAS TRIBUTÁRIAS | (61.441,20) |
| DESPESAS OPERACIONAIS TRIBUTARIAS | (61.441,20) |
| (-/+) OUTROS RESULTADOS OPERACIONAIS | 398.216,15 |
| (+) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS | 398.216,15 |
| RECEITAS NÃO OPERACIONAIS | 398.216,15 |
| (=) RESULTADO ANTES DAS DESPESAS E RECEITAS FINANCEIRAS | 4.962.278,25 |
| (-/+) RESULTADO FINANCEIRO | (983.246,90) |
| (+) RECEITAS FINANCEIRAS | 125.964,65 |
| RECEITAS FINANCEIRAS | 125.964,65 |
| (-) DESPESAS FINANCEIRAS | (1.109.211,55) |
| DESPESAS FINANCEIRAS | (1.109.211,55) |
| (=) RESULTADO ANTES DO CSLL E IRPJ | 3.979.031,35 |
| (=) RESULTADO LÍQUIDO | 3.979.031,35 |
| LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO | 3.979.031,35 |

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE EM 30/06/2022

| Descrição | Saldo Atual |
|---|---------------------|
| LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO | 3.979.031,35 |
| Diferença de câmbio na conversão de operações no exterior | 0,00 |
| Ativos financeiros disponíveis para venda | 0,00 |
| "Hedges" de fluxo de caixa | 0,00 |

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE EM 30/06/2022

| Descrição | Saldo Atual |
|--|---------------------|
| Outros Resultados | 0,00 |
| RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO EXERCÍCIO | 3.979.031,35 |

NEI ROQUE
MOHR:57577170925

Assinado de forma digital por
NEI ROQUE MOHR:57577170925
Dados: 2022.08.31 11:46:20
-03'00'

NEI ROQUE MOHR
PRESIDENTE
CPF: 575.771.709-25

LUCAS DA FRE
CERVELIN:065048119
46

Assinado de forma digital por
LUCAS DA FRE
CERVELIN:06504811946
Dados: 2022.08.31 11:39:27 -03'00'

LUCAS DA FRE CERVELIN
Reg. no CRC - SC sob o No. 1SC03559901
CPF: 065.048.119-46



MODELO DE CARTA DE REPRESENTAÇÃO DA GERÊNCIA

Chapecó – SC, 30 de agosto de 2022

À

Moore VR, (Firma membro Moore Global), Matriz estabelecida na Avenida Olinda nº 960, salas 1204 e 1205, Torre 1, Edifício Business Tower Lozandes, CEP: 74.884-115, Cidade: Goiânia, Estado: Goiás; Filial no Setor Bancário Sul, Quadra 2, Edifício João Carlos Saad, Salas 905/907, CEP 70.070-120

Esta carta de representação é fornecida em conexão com seus exames de auditoria das demonstrações contábeis da Associação Chapecoense de Futebol - Em recuperação judicial, referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021, com o propósito de expressar uma opinião sobre se estas demonstrações representam em todos os aspectos relevantes a posição patrimonial e financeira da Associação Chapecoense de Futebol - Em recuperação judicial, o resultado de suas operações, as mutações de seu patrimônio líquido e os fluxos de caixa referentes ao exercício findo naquela data.

Reconhecemos nossa responsabilidade pela apresentação adequada das informações de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e entendemos que V.Sas. emitirão um relatório com opinião com ressalvas sobre as demonstrações financeiras da Associação Chapecoense de Futebol - Em recuperação judicial, para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021, ou seja, a extensão de vossos exames não foi suficiente para possibilitar a emissão de opinião sem ressalvas sobre as demonstrações contábeis:

Ressalvas

Confirmamos com base em nosso melhor conhecimento e julgamento as seguintes representações:

O Clube não realizou estudo para avaliar a existência de eventual perda por redução ao valor de recuperação do ativo imobilizado (*impairment*), cujo saldo, em 31 de dezembro de 2021, é de R\$ 5.619 mil. Nesse contexto, a Administração do Clube não dispõe de elementos que nos possibilitem avaliar se os referidos ativos serão recuperados em sua totalidade pela geração de resultados futuros.

Conforme descrito na nota explicativa nº 13, o Clube possui gastos diretamente relacionados com a formação de atletas, registrados em seu ativo intangível, sob a referência "Atletas em formação", no montante de R\$ 8.019 mil, em 31 de dezembro de 2021. Não obtivemos evidência suficiente e apropriada que suportasse os critérios de capitalização desses gastos, bem como a mensuração do valor recuperável (*impairment*), do referido ativo intangível, conseqüentemente, não foi possível concluirmos sobre a adequação do referido saldo nas demonstrações contábeis, bem como os respectivos efeitos no resultado do exercício, se houver.

1 – Os princípios contábeis adotados e as práticas e métodos seguidos na sua aplicação são aqueles divulgados no relatório das demonstrações contábeis.

2 – As estimativas foram calculadas e contabilizadas com base em dados consistentes, efetuadas por nossa administração, confirmadas por nossos assessores especializados, quando necessário, das quais nos responsabilizamos.

3 – O sistema contábil e de controle interno adotados são de nossa responsabilidade.

4 – Não são de nosso conhecimento fraudes ou irregularidades pendentes que envolvam a administração ou empregados que possam ter efeitos significativos sobre controles internos e demonstrações contábeis. Responsabilizamo-nos pela prevenção, controle de monitoramento e pela prevenção e detecção de fraude ou erros materiais.

5 – Não ocorreram mudanças significativas no exercício, em relação aos princípios e práticas contábeis adotadas em relação ao exercício anterior.

6 – Todos os livros, registros contábeis e documentos comprobatórios foram colocados à vossa disposição.



7 – Não existem operações e/ou transações financeiras que não estejam refletidas nas demonstrações contábeis.

8 – Não existe nenhum fato conhecido que possa impedir a continuidade normal de nossas atividades.

9 – Julgamos que os seguros são suficientes para cobrir eventuais sinistros que possam ocorrer e assim impedir a continuidade normal dos negócios.

10 – Os ativos de curto prazo, longo prazo e permanente estão provisionados ao seu valor provável de realização ou de recuperação e foi efetuada a respectiva segregação de curto e longo prazo.

11 – Todas as informações referentes a instrumentos financeiros, inclusive derivativos foram adequadamente registradas e divulgadas nas demonstrações contábeis.

12 – As instituições financeiras com as quais a clube possui operação são:

Sicoob

Transpocred

Banco Daycoval SA

Caixa Econômica Federal

13 – Não temos planos ou intenções que possam afetar substancialmente o valor ou a classificação de ativos e passivos constantes das demonstrações contábeis.

14 – Não há perda significativa como provisão para realização de ativos, imobilizado, estoques obsoletos, compromissos de compra e venda ou outros compromissos que não estejam adequadamente registrados ou divulgados.

15 – Não há autos de infração ou notificações de autoridades fiscais ou de outras autoridades, nem descumprimento ou possíveis descumprimentos de leis ou regulamentos, cujas consequências devem ser consideradas para divulgação nas demonstrações contábeis ou como base para registro de passivos contingentes.

16 – Não existem trabalhos sendo efetuados por quaisquer órgãos reguladores que possam afetar as demonstrações contábeis.

17 – A clube possui documentos e títulos de propriedade para todos os seus bens e ativos, e não tem ônus ou gravames sobre eles.

18 – Todas as garantidas foram devidamente divulgadas nas demonstrações contábeis, bem como ônus e gravames sobre os nossos bens e direitos.

19 – A clube tem cumprido todas as obrigações contratuais, assim como de compra e venda ou outros compromissos que teriam efeitos significativos sobre as demonstrações contábeis e em caso de descumprimento eles foram devidamente divulgados.

20 – Os itens por não existirem não foram registrados ou divulgados nas demonstrações contábeis:

- a) acordos de reciprocidade com instituições financeiras, outros negócios que envolvam restrições de disponibilidade e linhas de crédito ou acordo semelhante, bem como acordos para recompra;
- b) violações de leis e regulamentos, cujos efeitos devam ser considerados para revelação nas demonstrações contábeis ou considerados como base para registro de perda contingente;
- c) outras exigibilidades contingentes de valores relevantes para as quais haja necessidade de uma revelação, mesmo quando não contabilizadas, quando exista, no mínimo, uma



possibilidade razoável de que um prejuízo adicional ocorra como outros passivos relevantes, cujos valores possam ser razoavelmente estimados.

21 – O resultado do exercício teve a destinação conforme determina a legislação.

22– Os planos de pensão foram devidamente divulgados nas demonstrações contábeis e a documentação suporte foi fornecida bem como a opinião de especialistas independentes, quando necessário.

23 – Não existem transações com partes relacionadas, ativas ou passivas, que não estejam registradas e divulgadas nas demonstrações contábeis.

24 – O assessor legal que o clube possui operações são:

Luiz Junior Peruzzolo– OAB/SC 22.702

Ana Maria Del Olmo Hillesheim – OAB/SC 34.223

25 – Não ocorreu nenhum evento subsequente à data das demonstrações contábeis que requeeressem ajustes ou divulgação.

26 – Todas as atas das assembleias de diretores e conselho foram colocadas a vossa disposição.

27 – O balancete está composto por:

| | |
|----------|-----------|
| Ativo | 25.408 |
| PL | (166.100) |
| Prejuízo | (60.029) |

28 – Todos os softwares têm o respectivo certificado de origem e estão de acordo com a legislação.

29 – Confirmamos que a clube não efetuou transações com pessoas vinculadas no exterior para efeitos de aplicação da legislação sobre preços de transferência, descrita na lei 9.430/96.

30 - Confirmamos que as demonstrações contábeis foram aprovadas pelo Conselho de Fiscal em 30 de agosto de 2022.

NEI ROQUE
MOHR:575
77170925

Assinado de forma digital por NEI ROQUE
MOHR:57577170925
Dados: 2022.10.18
17:32:50 -03'00'





**DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA ASSOCIAÇÃO CHAPECOENSE DE
FUTEBOL (EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL) - CONTROLADORA E
CONSOLIDADO EM CONJUNTO COM AS NOTAS EXPLICATIVAS FINDAS
EM 31/12/2021 E 31/12/2020**



| | |
|---|-----------|
| RELATÓRIO DE ADMINISTRAÇÃO DE 2021 | 3 |
| Ranking Nacional de Clubes | 3 |
| Ranking Digital dos Clubes Brasileiros - Ibope/Repucom..... | 3 |
| Certificado de Clube Formador:..... | 4 |
| Futebol - Títulos | 4 |
| Gestão Corporativa | 4 |
| Mudança no Conselho Administrativo | 5 |
| DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS..... | 6 |
| ATIVO..... | 6 |
| PASSIVO | 7 |
| DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT/(DÉFICIT) DO EXERCÍCIO..... | 8 |
| DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE..... | 9 |
| DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO | 10 |
| DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA (MÉTODO INDIRETO)..... | 11 |
| NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS | 12 |
| 1. Contexto Operacional..... | 12 |
| 2. Base de Preparação e Apresentação das Demonstrações Financeiras..... | 14 |
| 3. Aprovação das Demonstrações Financeiras | 15 |
| 4. Principais Práticas Contábeis | 15 |
| 5. Caixa e Equivalentes de Caixa | 23 |
| 6. Contas a Receber de Patrocínio | 23 |
| 7. Outras contas a Receber | 25 |
| 8. Adiantamentos..... | 25 |
| 9. Empréstimos a Terceiros – Partes Relacionadas | 26 |
| 10. Despesas dos Exercícios Seguintes..... | 26 |
| 11. Investimento | 27 |
| 12. Imobilizado..... | 28 |
| 13. Intangível | 29 |
| 14. Fornecedores..... | 30 |
| 15. Obrigações Sociais | 31 |
| 16. Obrigações Tributárias..... | 31 |
| 17. Outras Obrigações | 32 |
| 18. Contingências Cíveis e Trabalhistas | 33 |
| 19. Empréstimos | 35 |
| 20. Patrimônio Social | 36 |
| 21. Composição da Receita Líquida: | 36 |
| 22. Despesas com Pessoal | 37 |
| 23. Despesa com Manutenção | 37 |
| 24. Gastos com Jogos e Competições | 38 |
| 25. Serviços de Terceiros | 38 |
| 26. Direito de Imagem..... | 39 |
| 27. Gerais e Administrativas..... | 39 |
| 28. Resultado Financeiro | 39 |
| 29. Outras Receitas e Despesas..... | 40 |
| 30. Gestão de Risco e Instrumentos Financeiros..... | 41 |
| 31. Seguros..... | 42 |
| 32. Evento Subsequente..... | 42 |
| 33. Evento Subsequente – Loja Oficial da Chapecoense | 42 |
| 34. Evento Subsequente – Recuperação Judicial | 43 |



Relatório de Administração de 2021

Atendendo às disposições legais e estatutárias, a Administração da Associação Chapecoense de Futebol concretiza a publicação do Relatório de Administração e das Demonstrações Financeiras Consolidadas, preparadas com base nas práticas contábeis adotadas no Brasil e normas do Conselho Federal de Contabilidade (CFC). Em especial, esta publicação atende à Resolução do CFC nº 1.429, de 25 de janeiro de 2013, que aprova a ITG 2003 - Entidade Desportiva Profissional. A Associação Chapecoense de Futebol adotou todas as normas, revisões de normas e interpretações emitidas e que são efetivas para as demonstrações financeiras da Controladora e Consolidado de 31 de dezembro de 2021.

Ranking Nacional de Clubes

No Ranking Nacional dos Clubes, divulgado, anualmente, pela CBF, a Chapecoense ocupa a 15ª colocação, com 8.985 pontos acumulados. A Chape é o catarinense mais bem colocado. O clube alviverde está à frente do Avaí, que ocupa a 26ª colocação, do Figueirense, que ocupa a 32ª, e do Criciúma, que ocupa a 42ª. O ranking é estabelecido a partir de um cálculo sobre o desempenho dos clubes nas competições recentes.

Ranking Digital dos Clubes Brasileiros - Ibope/Repucom

No Ranking Digital de clubes, divulgado, mensalmente, pelo Ibope Repucom, a Associação Chapecoense de Futebol aparecia na 11ª colocação no ranking divulgado em dezembro de 2021. Na oportunidade, clube acumulava, nas cinco redes sociais avaliadas pela instituição - Facebook, Twitter, Instagram, Youtube e TikTok – **5.865.456 seguidores**. Detalhadamente, eram 3.600.000 seguidores no Facebook, 620.007 seguidores no Twitter, 1.493.949 no Instagram, 38.000 inscritos no Youtube e 113.500 inscritos no TikTok. O número bastante expressivo coloca a Chape à frente de grandes agremiações como Fluminense e Botafogo e, principalmente, garante o forte alcance das publicações feitas pelo clube em suas plataformas - gerando visibilidade e expansão à própria marca, bem como às marcas dos patrocinadores.



Certificado de Clube Formador:

Com o selo de clube formador, concedido pela Confederação Brasileira de Futebol, a Chapecoense confirma a aptidão e a excelência - considerando todos os requisitos legais nas categorias de base - para a formação de novos atletas.

Para conseguir o selo, a Chape teve que preencher a vários requisitos. Entre eles:

- Apresentar relação de técnicos e preparadores físicos das categorias de base, com habilitação para o exercício da função;
- Comprovar a participação em competições oficiais das categorias;
- Apresentar um programa de treinamento compatível com a faixa etária em horários também compatíveis com a atividade escolar dos atletas;
- Manter controle sobre frequência e aproveitamento escolar dos atletas;
- Proporcionar assistência médica e odontológica;
- Garantir o acompanhamento por nutricionista e psicólogo;
- Ter alojamentos dentro das especificações;
- E outros itens que proporcionam bem-estar aos atletas em formação.

Futebol - Títulos

Em quase 49 anos de história, a Associação Chapecoense de Futebol conquistou uma Copa Sul-Americana, um Campeonato Brasileiro Série B, sete títulos Catarinenses, uma Copa Santa Catarina, duas Taça Santa Catarina e uma Taça Plínio Arlindo De Nes. Além disso, o clube conquistou outros feitos marcantes - alguns, inclusive, além da esfera esportiva, como o prêmio *Laureus*, considerado o Oscar do esporte mundial. Feito esse conquistado no ano de 2017 após uma votação popular em que a Chape disputou com grandes nomes do esporte mundial.

Gestão Corporativa

Frente as dificuldades financeiras enfrentadas durante os últimos anos, 2021 foi marcado por diversas conversas com investidores, partes interessadas e empresários ligados a investimentos no ramo esportivo. O mercado do futebol vem tendo diversas mudanças e a Chapecoense está acompanhando de perto tudo isso, como por exemplo, a formação da Liga entre os clubes para continuidade dos campeonatos nacionais.



Por fim, o clube se mantém atento a todas as novidades e tramitações referentes ao processo de consolidação dos “clube-empresa” - um padrão comum no futebol europeu que tem, como principais aspectos, a garantia de algumas facilidades às agremiações e, também, uma maior possibilidade de conseguir investidores - fatores que promoveriam maior eficiência da gestão. Essas situações promoveriam maior eficiência da gestão. Além disso, a Chapecoense está envolvida no projeto de Fair Play financeiro dos clubes - uma parceria entre a Confederação Brasileira de Futebol e a BDO. O grande potencial do Fair Play Financeiro é promover a padronização de demonstrações e balanços, facilitando a organização e a apresentação dos determinados documentos.

Mudança no Conselho Administrativo

Em 14 de dezembro de 2021 houve a troca da gestão e novos membros do conselho assumiram o Conselho Administrativo do clube com a árdua tarefa de equilibrar as finanças da agremiação. A primeira medida tomada, em um momento crítico foi o pedido de Recuperação Judicial, realizado com menos de 30 dias úteis de gestão. Foi a única saída encontrada pelas pessoas que se colocaram à disposição para recuperar a agremiação. Diante desse fato, a Chapecoense foi o primeiro clube no Brasil a conseguir esse feito, tendo o pedido da Recuperação Judicial deferido na data de 03/02/2022.

O principal objetivo dessa gestão para o biênio 2022-2023 é a austeridade financeira e para isso está sendo utilizado o procedimento de centralização de pagamentos e autorizações. Para que qualquer compra seja efetuada e paga, deve-se apresentar no mínimo três orçamentos e aprovação de dupla alçada (vice-presidente da área mais o vice-presidente administrativo/financeiro). Essas atitudes visam unicamente o equilíbrio financeiro para que a agremiação possa, em um curto espaço de tempo, retomar sua saúde financeira e voltar a ser exemplo de gestão e resultados tanto dentro como fora de campo.



Demonstrações Financeiras

ASSOCIAÇÃO CHAPECOENSE DE FUTEBOL

CNPJ Nº 83.018.788/0001-90

BALANÇO PATRIMONIAL - ATIVO

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

(Em recuperação judicial)

| ATIVO | CONTROLADORA | | CONSOLIDADO | | |
|---------------------------------|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | |
| CIRCULANTE | | 10.873 | 5.786 | 11.312 | 6.108 |
| Caixa e equivalentes de caixa | 5 | 2.531 | 1.831 | 6.917 | 1.893 |
| Contas a receber de patrocínios | 6 | 1.647 | 1.864 | 1.647 | 1.864 |
| Estoques | | 764 | 619 | 942 | 829 |
| Outras contas a receber | 7 | 973 | 656 | 1.019 | 705 |
| Impostos a recuperar | | 6 | - | 9 | - |
| Adiantamentos | 8 | 4.714 | 458 | 540 | 458 |
| Despesas antecipadas - AC | 10 | 238 | 358 | 238 | 358 |
| NÃO CIRCULANTE | | 14.536 | 17.093 | 14.372 | 16.902 |
| Despesas antecipadas - ANC | 10 | 20 | 242 | 20 | 242 |
| Exigível a longo prazo | 6 | 456 | 481 | 456 | 481 |
| Investimentos | 11 | 321 | 406 | 107 | 157 |
| Imobilizado | 12 | 5.619 | 6.239 | 5.669 | 6.297 |
| Intangível | 13 | 8.120 | 9.725 | 8.120 | 9.725 |
| TOTAL DO ATIVO | | 25.408 | 22.879 | 25.684 | 23.009 |

As notas explicativas são parte das demonstrações financeiras.



ASSOCIAÇÃO CHAPECOENSE DE FUTEBOL
CNPJ Nº 83.018.788/0001-90
BALANÇO PATRIMONIAL - PASSIVO (A DESCOBERTO) E PATRIMÔNIO SOCIAL
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)
(Em recuperação judicial)

| PASSIVO | | CONTROLADORA | | CONSOLIDADO | |
|---|-------------|---------------------|------------------|--------------------|------------------|
| | | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 |
| CIRCULANTE | Nota | 72.046 | 75.736 | 76.522 | 75.695 |
| Fornecedores | 14 | 5.255 | 6.154 | 5.278 | 6.188 |
| Obrigações sociais | 15 | 11.630 | 11.644 | 11.643 | 11.662 |
| Obrigações tributárias | 16 | 7.961 | 6.273 | 8.044 | 6.345 |
| Outras obrigações | 17 | 34.508 | 33.091 | 38.865 | 33.106 |
| Empréstimos | 19 | 10.837 | 14.235 | 10.837 | 14.054 |
| Contrato de Concessão de Direitos | 6 | 1.854 | 4.340 | 1.854 | 4.340 |
| NÃO CIRCULANTE | | 119.462 | 53.213 | 115.105 | 53.212 |
| Provisão para contingências | 18 | 70.679 | 12.595 | 70.679 | 12.595 |
| Obrigações tributárias | 16 | 14.221 | 4.067 | 14.221 | 4.067 |
| Contrato de Concessão de Direitos | 6 | 4.891 | 4.985 | 4.891 | 4.985 |
| Outras obrigações | 17 | 23.956 | 27.471 | 23.956 | 27.471 |
| Empréstimos | 19 | 5.716 | 4.094 | 1.359 | 4.094 |
| PL Atribuído aos Não Controladores | | - | | 171 | 171 |
| PATRIMÔNIO SOCIAL | 20 | (166.100) | (106.070) | (166.114) | (106.070) |
| TOTAL DO PASSIVO | | 25.408 | 22.879 | 25.684 | 23.009 |

As notas explicativas são parte das demonstrações financeiras.



DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT/(DÉFICIT) DO EXERCÍCIO

ASSOCIAÇÃO CHAPECOENSE DE FUTEBOL

CNPJ Nº 83.018.788/0001-90

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT/(DÉFICIT) DO EXERCÍCIO

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

(Em recuperação judicial)

| RESULTADO POR FUNÇÃO | Nota | CONTROLADORA | | CONSOLIDADO | |
|---|-----------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| | | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 |
| Receita bruta | | 77.345 | 29.415 | 77.879 | 29.864 |
| (-) Deduções | | (5.261) | (1.570) | (5.400) | (1.687) |
| Receita Operacional Líquida | 21 | 72.084 | 27.845 | 72.479 | 28.177 |
| Custos | | - | - | (339) | (208) |
| Lucro Bruto | | 72.084 | 27.845 | 72.140 | 27.969 |
| <u>Despesas Operacionais</u> | | (86.199) | (51.188) | (86.285) | (51.333) |
| Pessoal | 22 | (61.073) | (34.401) | (61.112) | (34.459) |
| Materiais | | (646) | (425) | (653) | (425) |
| Manutenção | 23 | (915) | (696) | (918) | (699) |
| Jogos e competições | 24 | (5.687) | (2.576) | (5.687) | (2.576) |
| Terceiros | 25 | (4.463) | (2.558) | (4.476) | (2.582) |
| Bens de pq. Valor e depreciação | | (792) | (752) | (800) | (789) |
| Direito de imagem | 26 | (9.820) | (6.673) | (9.820) | (6.673) |
| Gerais e Adm. | 27 | (2.624) | (2.844) | (2.638) | (2.867) |
| Tributárias | | (180) | (263) | (181) | (263) |
| Resultado Antes dos outros resultados operacionais | | (14.115) | (23.343) | (14.145) | (23.365) |
| Outros Resultados Operacionais | 29 | (37.712) | (6.725) | (37.714) | (6.685) |
| Resultado Antes das Despesas e Receitas Financeiras | | (51.827) | (30.068) | (51.860) | (30.050) |
| Receitas Financeiras | 28 | 616 | 334 | 618 | 341 |
| Despesas Financeiras | 28 | (8.818) | (1.971) | (8.836) | (2.007) |
| Lucro Antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social IR e CSLL | | (60.029) | (31.705) | (60.078) | (31.716) |
| | | - | - | - | - |
| Lucro Líquido do Exercício | | (60.029) | (31.705) | (60.078) | (31.716) |

As notas explicativas são parte das demonstrações financeiras.



DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE

ASSOCIAÇÃO CHAPECOENSE DE FUTEBOL

CNPJ Nº 83.018.788/0001-90

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

(Em recuperação judicial)

| | CONTROLADORA | | CONSOLIDADO | |
|-------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 |
| Resultado do Exercício | <u>(60.029)</u> | <u>(31.126)</u> | <u>(60.078)</u> | <u>(31.236)</u> |
| Outros Resultados Abrangentes | - | (139) | - | - |
| Resultado Abrangente Total | <u>(60.029)</u> | <u>(31.265)</u> | <u>(60.078)</u> | <u>(31.236)</u> |

As notas explicativas são parte das demonstrações financeiras.



DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ASSOCIAÇÃO CHAPECOENSE DE FUTEBOL

CNPJ Nº 83.018.788/0001-90

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO SOCIAL (CONSOLIDADO)

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2021

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

(Em recuperação judicial)

| | Patrimônio Social | Superávit/déficit acumulado | Patrimônio líquido Controladores | Patrimônio líquido não Controladores | Patrimônio Social |
|----------------------------------|-------------------|-----------------------------|----------------------------------|--------------------------------------|-------------------|
| Em 31 de dezembro de 2019 | 1 | (74.227) | (74.226) | 205 | (74.021) |
| Ajuste de exercícios anteriores | - | (139) | (139) | (23) | (162) |
| Déficit do exercício | - | (31.705) | (31.705) | (11) | (31.716) |
| Em 31 de dezembro de 2020 | 1 | (106.071) | (106.070) | 171 | (105.899) |
| Ajuste de exercícios anteriores | - | - | - | - | - |
| Déficit do exercício | - | (60.029) | (60.029) | (421) | (60.450) |
| Em 31 de dezembro de 2021 | 1 | (166.100) | (166.099) | (250) | (166.349) |

As notas explicativas são parte das demonstrações financeiras.



DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA (MÉTODO INDIRETO)

ASSOCIAÇÃO CHAPECOENSE DE FUTEBOL
 CNPJ Nº 83.018.788/0001-90
 DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO EXERCÍCIO - MÉTODO INDIRETO
 EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020
 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)
 (Em recuperação judicial)

| | CONTROLADORA | | CONSOLIDADO | |
|--|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| | 201 | 2020 | 2021 | 2020 |
| DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS | | | | |
| Lucro Líquido do Exercício | (60.029) | (31.226) | (60.078) | (31.236) |
| Ajustes: | | | | |
| Ajuste de exercícios anteriores | - | (139) | - | (162) |
| Depreciação de Imobilizado | 761 | 720 | 769 | 757 |
| Amortização do Intangível | 29 | 1.422 | 29 | 1.422 |
| Encargos s/ empréstimos | - | (1.696) | - | (1.696) |
| Estimativa para atualização de obrigações sociais e tributárias | - | - | - | - |
| Equivalência patrimonial | 35 | 44 | 35 | - |
| Estimativa para perdas | - | 1.326 | - | 1.326 |
| Provisão para contingências cíveis, fiscais e trabalhistas | - | 8.208 | - | 8.208 |
| Lucro Líquido do Exercício Ajustado | (59.204) | (21.342) | (59.245) | (21.382) |
| Contas a Receber de patrocínios | (775) | 3.874 | (775) | 3.874 |
| Outras contas a receber | (3.448) | 246 | (3.445) | 233 |
| Impostos a recuperar | (8) | - | (8) | - |
| Adiantamentos | 116 | 219 | (114) | 219 |
| Despesas antecipadas | 119 | 334 | 119 | 334 |
| Estoques | (144) | (116) | (113) | (35) |
| (Aumento) ou Diminuição do Ativo | (4.140) | 4.557 | (4.336) | 4.625 |
| Fornecedores | (898) | (1.058) | (909) | (1.363) |
| Obrigações sociais | 55.948 | 2.035 | 55.939 | 2.022 |
| Obrigações tributárias | 11.842 | 3.741 | 11.852 | 3.760 |
| Contrato de concessão de direitos | (2.053) | (3.208) | (2.053) | (3.208) |
| Outras obrigações | (503) | 4.214 | (503) | 4.389 |
| Aumento ou (Diminuição) do Passivo | 64.336 | 5.723 | 64.326 | 5.601 |
| Caixa Líquido Proveniente das Atividades Operacionais | 992 | (11.062) | 745 | (11.156) |
| DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO | | | | |
| Aquisição de investimentos | 49 | (32) | 49 | (32) |
| Aquisição de imobilizado | (141) | (484) | (141) | (484) |
| Aquisição intangível - investimento em atletas | 1.575 | (3.429) | 1.575 | (3.429) |
| Alienação de bens do ativo permanente | - | - | - | - |
| Baixa de atletas | - | 2.521 | - | 2.521 |
| Integralização de capital | - | (5) | - | (5) |
| Adiantamento para futuro aumento de capital | - | (284) | - | 5 |
| Empréstimo a terceiros | 1.314 | - | 1.314 | - |
| Caixa Líquido Proveniente das Atividades de Investimento | 2.797 | (1.713) | 2.797 | (1.424) |
| DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO | | | | |
| Operações de empréstimos e financiamentos | (3.091) | 12.013 | (3.091) | 11.832 |
| Caixa Líquido Proveniente das Atividades de Financiamento | (3.091) | 12.013 | (3.091) | 11.832 |
| AUMENTO (DIMINUIÇÃO) DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA | 698 | (762) | 451 | (748) |
| Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Exercício | 1.831 | 2.593 | 29 | 2.641 |
| Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Exercício | 2.530 | 1.831 | 23 | 1.893 |

As notas explicativas são parte das demonstrações financeiras.



NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Em 31 de dezembro de 2020 e 2021

(Em milhares de reais)

1. Contexto Operacional

Associação Chapecoense de Futebol (**Controladora**), entidade sem fins lucrativos, fundada em 10 de maio de 1973 por prazo indeterminado, mais conhecida como Chapecoense ou simplesmente “Chape” e cujo acrônimo é ACF, é um clube de futebol brasileiro, sediado na cidade de Chapecó, na Rua Clevelândia, 656-E, Centro no Estado de Santa Catarina.

A Associação tem por finalidade:

- Praticar, em caráter profissional e não profissional, o futebol;
- Praticar e dirigir ou incentivar, em caráter não profissional, toda a atividade esportiva com finalidade competitiva, olímpica ou não, exercitada segundo regras pré-estabelecidas, bem como formar atletas para estas modalidades;
 - Proporcionar aos sócios, dentro de suas possibilidades, reuniões em caráter esportivo, social, cultural ou cívico.

A Associação tem personalidade jurídica e patrimônio próprio, formado por:

- Patrimônio Econômico: todos os bens móveis e imóveis, numerários, aplicações financeiras, instalações, equipamentos, doações, prêmios, sítios eletrônicos e marcas, além dos símbolos (bandeira, flâmula, hino, distintivo, uniforme e mascote);
 - Patrimônio Histórico: composto por acervo de todas as conquistas nos campos desportivo e social, inclusive troféus, bem como tudo o que diga respeito as histórias dos clubes de origem e as conquistas que venham a ser alcançadas.

A Associação Chapecoense de Futebol é regida por seu Estatuto Social, por seus Regulamentos e legislação aplicável, tendo como poderes:

- a) A Assembleia Geral;
- b) O Conselho Deliberativo;
- c) O Conselho Consultivo;
- d) O Conselho Fiscal;
- e) O Conselho Administrativo;
- f) O Conselho Gestor

Controlada - Associação Força Chape Reconstrução (AFCR)

Durante o exercício de 2017 a **ACF** efetuou empréstimos financeiros para manutenção da atividade da entidade recém constituída **Associação Força Chape Reconstrução (AFCR)**, o estatuto estabelece que esta associação,



será administrada pela mesma Diretoria da ACF (Conselho de Administração e Conselho Fiscal), e que no caso de extinção da entidade, o patrimônio será destinado a **Associação Chapecoense de Futebol (ACF)**, por estes motivos e com base no Pronunciamento Técnico CPC 18 - Investimento em Coligada, em Controlada e em Empreendimento Controlado em Conjunto do Comitê de Pronunciamentos Contábeis, e principalmente pela Influência Significativa entre **ACF** e **AFCR**, foi aplicada as demonstrações consolidadas nas operações entre as duas associações que tem gestão comum.

Instituidor da Fundação Vidas

Em **10/12/2018** a **ACF – Associação Chapecoense de Futebol**, foi instituidor da **Fundação Vidas**, apresentando a dotação inicial devidamente registrada em escritura pública de um imóvel (sala comercial em Chapecó-SC), no valor de R\$ 127.000,00 (cento e vinte e sete mil reais) onde funcionará a sede da entidade e de 44 (quarenta e quatro) parcelas iguais e sucessivas de R\$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais) para constituição e manutenção da entidade sem fins lucrativos com objetivo de prestar apoio humanitário as 64 vítimas brasileiras do acidente aéreo da LaMia 2933.

Loja de Produtos Licenciados

Em 23/05/2019 a **ACF – Associação Chapecoense de Futebol** constituiu empresa **Chape Oficial Comércio de Materiais Esportivos Ltda.** detendo 99% do Capital Social da mesma com objetivo e expansão da marca e da venda de produtos licenciados. Em 2020 a **ACF – Associação Chapecoense de Futebol** fez um aporte financeiro como Futuro Aumento de Capital no montante de R\$ 284.429,45 (Duzentos e Oitenta e Quatromil, quatrocentos e vinte e nove reais e quarenta e cinco centavos). O fato de o aporte não ter sido realizado de forma proporcional, gerou mudança no percentual de participação de 99% para 99,99%.

Plano de Continuidade Operacional e os Impactos do COVID-19

Em 11 de Março de 2020, a Organização Mundial da Saúde (OMS) declarou o surto da Covid-19 como uma pandemia mundial, causando um grande impacto econômico pois autoridades governamentais impuseram “lockdowns” e restrições de circulação preventivas para conter o vírus. As receitas dos clubes de futebol foram gravemente impactadas tendo em vista a paralisação dos jogos e conseqüentemente sem receita de bilheteria, a não renovação de contratos de Patrocínios, a redução de captação de recursos em forma de royalties, licenciados entre outros foi um agravante.

Diante disso a administração da ACF- Associação Chapecoense de Futebol vem tomando diversas medidas visando adequar o fluxo de caixa a nova



realidade, algumas tratativas seguem o plano traçado em 2019 como a renegociação com extensão de prazos com credores, a busca de novos parceiros empresários de Chapecó e região, e também implantando melhorias na gestão e na capacidade de gerar recursos para manutenção das atividades do Clube.

Em 24/01/2022 foi protocolado na 1ª Vara Cível da Comarca de Chapecó o pedido de recuperação Judicial da Associação Chapecoense de Futebol. O pedido teve deferimento na data de 03/02/2021. A medida foi tomada após a atual diretoria entender que não seria possível dar continuidade nas operações do clube sem que uma medida drástica fosse tomada. Até a data da presente publicação, o plano de continuidade já foi apresentado para o juizado e está aguardando novas movimentações. A expectativa é que a assembleia e credores aconteça ainda no ano de 2022, para posterior a isso, iniciar o plano de pagamento.

2. Base de Preparação e Apresentação das Demonstrações Financeiras

a) Demonstrações Financeiras Individuais

As demonstrações financeiras individuais da Controladora foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e a Resolução do Conselho Federal de Contabilidade – CFC Nº 1.429, de 25 de janeiro de 2013. Aprovou a ITG 2003 – Entidade Desportiva Profissional

Essas demonstrações individuais são divulgadas em conjunto com as demonstrações financeiras consolidadas.

A Controladora adotou todas as normas, revisões de normas e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), pelo International Accounting Standards Board e Resoluções do Conselho Federal de Contabilidade específicas para entidades desportivas que estavam em vigor em 31 de dezembro de 2020.

b) Demonstrações financeiras consolidadas

As demonstrações financeiras consolidadas foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e conforme as normas internacionais de relatório financeiro (International Financial Reporting Standards (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB)).



3. Aprovação das Demonstrações Financeiras

As demonstrações financeiras da Controladora e Consolidado para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021 foram autorizadas para a emissão pelo Conselho Deliberativo em 31 de maio de 2022, considerando os eventos subsequentes ocorridos até esta data.

4. Principais Práticas Contábeis

As demonstrações financeiras foram preparadas utilizando o custo histórico como base de valor, exceto quando aplicável para a mensuração de ativos ao valor justo. A preparação de demonstrações contábeis requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e também o exercício de julgamento por parte da administração no processo de aplicação das políticas contábeis da Controladora e Consolidado.

As principais práticas contábeis adotadas na preparação destas demonstrações financeiras estão descritas a seguir. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados.

4.1. Consolidação

Em 19/12/2016 foi constituída a entidade civil, sem fins lucrativos denominada **Associação Força Chape Reconstrução (AFCR) – “Controlada 1”**, de prazo indeterminado e com sede e foro na cidade de Chapecó-SC, na Rua Clevelândia, 807E, esta entidade tem por finalidade a captação de recursos, através de doações, ajuda financeira, econômica, de bens, podendo receber empréstimos financeiros, entre outras forma amplas para atingir sua finalidade da reconstrução da **Associação Chapecoense de Futebol (ACF) – “Controladora”**, em função da tragédia em Medellín-Colombia, ocorrida em 28/11/2016. Por existir mesma administração na gestão das associações (Influência Significativa), conforme prevê o CPC 18, está sendo considerada para fins de demonstração uma entidade controlada da **ACF**.

Em 25/05/2019 foi constituída a sociedade de responsabilidade limitada, com fins lucrativos denominada **Chape Oficial Comércio De Materiais Esportivos LTDA – “Controlada 2”**, de prazo indeterminado e com sede e foro na cidade de Chapecó-SC, na rua na Rua Clevelândia, 807E, esta entidade tem por finalidade o comércio de artigos esportivos ligados a **Controladora**.

Em 2020 a ACF - Associação Chapecoense de Futebol realizou a integralização de capital no montante de R\$ 4.750,00 (Quatro mil, setecentos e cinquenta reais) e aportou o montante de R\$ 284.429,45 (Duzentos e Oitenta e Quatro reais, quatrocentos e vinte nove mil e quarenta e cinco centavos) em Forma de Futuro Aumento de Capital. O fato de o aporte não ter sido realizado de forma proporcional, gerou mudança no percentual de



participação, conforme:

| <u>Controlada</u> | Participação % | |
|---|----------------|---------|
| | <u>Direta</u> | |
| | | |
| Chape Oficial Com. Mat. Esportivos Ltda | 99,00% | 99,00% |
| Associação Força Chape Reconstrução | 100% | 100,00% |

Controlada é a entidade na qual a Controladora detém o controle. A controlada é totalmente consolidada a partir da data em que o controle é transferido para a Controladora. A consolidação é interrompida a partir da data em que a Controladora deixa de ter o controle.

A **Associação Chapecoense de Futebol (Controladora)** consolida integralmente as demonstrações financeiras da **Associação Força Chape Reconstrução (Controlada)** e **Chape Oficial Comércio De Materiais Esportivos LTDA**. As transações e saldos entre a Controladora e Controlada são eliminados no processo de consolidação e eventuais ganhos e perdas decorrentes destas transações são igualmente eliminadas. As políticas contábeis da Controlada são alteradas, quando necessário, para assegurar a consistência com as políticas adotadas pela Controladora.

A consolidação se deve a Influência significativa que é o poder de participar das decisões sobre políticas financeiras e operacionais da investida, mas sem que haja o controle individual ou conjunto dessas políticas em 31 de dezembro de 2021, as eliminações estão assim apresentadas:

| | 2021 ACF | 2021 AFCR | 2021 Total |
|--------------------------|--------------|--------------|---------------|
| Exclusões Ativo | | | |
| Investimentos | 214 | - | 214 |
| Partes Relacionadas | 4.357 | - | 4.357 |
| Exclusões Passivo | | | |
| Partes Relacionadas | - | 4.357 | 4.357 |
| Patrimônio Líquido | - | 214 | 214 |
| Total | 4.571 | 4.571 | - |

4.2. Moeda Funcional e Conversão em Moeda Estrangeira

As demonstrações financeiras são apresentadas em Reais (R\$), que é a



moeda funcional e de apresentação, e todos os valores aproximados para reais, exceto quando indicado de outra forma. Os ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeiras foram convertidos para reais pela taxa de câmbio da data de fechamento do balanço.

Os ganhos e perdas de variação cambial resultantes da liquidação dessas transações e de conversão de ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira são reconhecidos no resultado do período, conforme regime de competência.

Basicamente, esses saldos são originados em transações realizadas por aquisição e/ou vendas de atletas para o exterior.

4.3. Caixa e Equivalentes de Caixa

Contemplam numerário em caixa, saldo em bancos e investimentos de liquidez imediata e com baixo risco de variação no valor de mercado. Essas aplicações estão demonstradas ao custo, acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço e possui liquidez imediata.

4.4. Contas a Receber

Estão apresentados a valores de realização, sendo que as contas a receber de cliente no mercado externo estão atualizadas com base nas taxas de câmbio, vigentes na data das demonstrações financeiras.

Quando aplicável, é constituída provisão em montante considerado suficiente pela administração para os créditos cuja recuperação esteja considerada duvidosa, com base na avaliação individual de cada clube com parcelas em atraso.

As contas a receber correspondem aos direitos a receber oriundos de contratos de televisão, publicidade, patrocínios, negociação de atletas e contratos de licenciamentos.

Inclui os valores de cessões de direitos federativos e econômicos de atletas realizadas pelo clube, atualizados com base nas taxas de câmbio, vigentes na data das demonstrações financeiras, quando aplicável.

4.5. Ativo Imobilizado

A Associação Chapecoense de Futebol não possui imóveis próprios, utilizando para os jogos na cidade o Estádio denominado Arena Índio Conda que pertence à Prefeitura de Chapecó, o Centro de Treinamento pertence a terceiro também onde o clube possui contrato de comodato de utilização por 20 anos contados a partir de novembro de 2011.

Máquinas e equipamentos, instalações, móveis e utensílios, imobilizações em andamento e outros ativos imobilizados são avaliados ao custo histórico



deduzido da respectiva depreciação.

A depreciação é calculada pelo método linear e leva em consideração a vida útil econômica dos bens.

A vida útil econômica dos bens é revisada periodicamente com o objetivo de adequar as taxas anuais de depreciação, abaixo demonstramos as taxas praticadas no exercício:

| Grupo | Taxa Depreciação |
|---|-------------------------|
| Benfeitorias em Bens de Terceiros CT | 05% a.a. |
| Benfeitorias em Bens de Terceiros Estádio | 10% a.a. |
| Instalações Comerciais | 20% a.a. |
| Máquinas e Equipamentos | 10% a.a. |
| Micros e Periféricos | 20% a.a. |
| Moveis e Utensílios | 10% a.a. |
| Veículos | 20% a.a. |

Os valores residuais e a vida útil dos ativos são revisadas e ajustadas, se apropriado ao final de cada exercício. O valor contábil de um ativo é imediatamente ajustado se este for maior que seu valor recuperável estimado.

4.6. Intangível

Contratação e formação de atletas

Os valores gastos com a formação, contratação e renovação de contratos de atletas são registrados pelo custo de aquisição ou formação e amortizados pelo prazo previsto no contrato firmado entre o Clube e o atleta. No final de cada exercício o Clube avalia a possibilidade de recuperação econômico-financeira do valor líquido contábil do custo de cada atleta registrado nesta conta, e, caso existam evidências de irrecuperabilidade do custo, o valor é baixado em conta específica do resultado.

Direito de uso de imagem

Os contratos de direito de imagem de atletas autorizam o clube a fazer uso dos direitos sobre o nome, apelido desportivo, voz e imagem do atleta



profissional de futebol em campanhas publicitárias e eventos de interesse do clube. O registro ocorre no momento da celebração do compromisso, sendo a parcela ativa amortizada de acordo com o prazo da vigência do compromisso e a parcela passiva de acordo com o cronograma financeiro estabelecido entre as partes.

4.7. Fornecedores

Os saldos a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios, sendo classificados como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano (ou no ciclo operacional normal dos negócios, ainda que mais longo). Caso contrário, os saldos a pagar aos fornecedores são apresentados como passivo não circulante.

4.8. Impostos e Contribuições

a) Imposto de Renda e Contribuição Social corrente

Em virtude de ser um Clube sem fins lucrativos, goza do benefício de isenção do pagamento dos tributos federais incidentes sobre o resultado, de acordo com os artigos do Regulamento de Imposto de Renda aprovado pelo Decreto nº 9.580/2018, e o artigo 195 da Constituição Federal. Esse benefício não se estende à sua Controlada (Chape Oficial), de forma que o lucro líquido dela está sujeita à tributação de IRPJ (25%) e CSLL (9%).

b) Programa de Integração Social (PIS)

Em virtude de ser um Clube sem fins lucrativos, está sujeito ao pagamento da contribuição para o PIS calculada sobre a folha de salários à alíquota de 1% de acordo com a Lei nº 9.532/97.

c) Instituto Nacional da Seguridade Social (INSS)

O Clube está recolhendo a quota patronal à alíquota de 4,5%, incidente sobre a folha de pagamento.

d) Impostos sobre receitas do clube

As receitas operacionais do clube estão sujeitas ao INSS Seguridade Social (5%). As demais receitas, tais como as receitas financeiras podem ter tributação de COFINS (4% a 7,6%) e IRRF (15% a 22,5%).



Além disso, as receitas operacionais de sua Controlada (Chape Oficial) estão sujeitas ao regime não cumulativo do PIS (1,65%) e COFINS (7,5%).

4.9. Provisões

As provisões para riscos fiscais, trabalhistas e cíveis são reconhecidas quando um evento passado gerou uma obrigação presente (legal ou não formalizada), existe a probabilidade de uma saída de recursos e o valor da obrigação pode ser estimado com segurança.

O valor constituído como provisão é a melhor estimativa do valor de liquidação na data de encerramento das demonstrações financeiras, levando em consideração os riscos e incertezas relacionados à obrigação.

4.10. Provisões para Contingências

O reconhecimento, a mensuração e a divulgação das provisões para contingências passivas, são efetuadas de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento CPC 25 e consideram premissas definidas pela Administração do clube e seus assessores jurídicos.

4.11. Outros Ativos e Passivos Circulantes e Não Circulantes

São demonstrados pelos valores de realização (ativos) e pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas (passivos).

4.12. Reconhecimento da Receita

a) Receita com direito de transmissão de jogos

As receitas com direito de transmissão de jogos são contabilizadas com base nos contratos celebrados com as empresas de mídia detentoras desses direitos e reconhecidos em conformidade com a competência dos eventos vinculados a esses contratos.

b) Receitas com repasses de direitos econômicos

São contabilizadas no momento em que os contratos são assinados e/ou os direitos econômicos são transferidos ao outro clube.



c) Receita com mecanismo de solidariedade

Decorrente do recebimento de um percentual destinado de todos os valores pagos pelas transferências internacionais dos atletas aos clubes que participaram de sua formação, conforme previsto no artigo 21 no Regulamento de Transferências da FIFA com o intuito de beneficiar os clubes formadores e de compensá-los financeiramente.

d) Receitas com publicidade e patrocínio

As receitas com patrocínio são contabilizadas com base nos contratos celebrados com os respectivos patrocinadores, de acordo com a vigência estipulada para veiculação de sua marca junto ao Clube.

e) Receitas de licenciamentos de produtos (*Royalties*)

A receita de *royalties* é reconhecida pelo regime de caixa, de acordo com a metodologia e taxas percentuais definidas nos contratos celebrados com os franqueados.

f) Receita a Apropriar (Realizar)

As receitas recebidas antecipadamente, são registradas no passivo circulante e no passivo não circulante de acordo com o prazo de realização da receita.

Apuração do resultado

O resultado é apurado em conformidade com o regime de competência. Uma receita não é reconhecida se há uma incerteza de sua realização.

Receitas financeiras

As receitas financeiras são reconhecidas “pro rata die” com base no método da taxa de juros efetiva.

4.13. Estimativas e julgamentos contábeis críticos

As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias.

Com base em premissas, o clube faz estimativas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um



risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social, estão contempladas abaixo:

a) **Provisão para crédito de liquidação duvidosa:** A provisão para créditos de liquidação duvidosa é constituída com base em julgamento do clube sobre sua capacidade de cobrar todos os valores devidos considerando os prazos originais das contas a receber de clientes.

b) **Provisão para contingências:** A Administração do clube, com base na avaliação de seus consultores jurídicos, estabelece o valor da provisão para contingências, a qual reflete os montantes das prováveis saídas de recursos para liquidação das obrigações de natureza trabalhistas, cível e fiscais.

4.14. Normas, interpretações e alterações de normas contábeis

Não existem normas e interpretações emitidas, mas ainda não vigentes, até a data de emissão das demonstrações contábeis. O clube adota todas as normas quando elas entram em vigor.

4.15. Derivativos

O Clube reconhece um ativo ou um passivo financeiro somente quando tornar-se partedaas disposições contratuais do instrumento.

Classificação e Mensuração

Os ativos financeiros estão classificados na categoria "empréstimos e recebíveis" e são representados principalmente por:

- (i) Caixa e equivalentes de caixa;
- (ii) Contas a receber;
- (iii) Adiantamentos.

A Administração determina a classificação de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial. Os ativos financeiros são mensurados inicialmente pelo custo da operação (incluindo os custos de transação) e mensurados subsequentemente pelo custo amortizado, usando o método da taxa efetiva de juros.

As aplicações financeiras são mensuradas ao valor justo por meio do resultado e as variações desse ativo são reconhecidas no resultado do exercício.

Os passivos financeiros básicos não derivativos são representados principalmente por:

- (i) Fornecedores;
- (ii) Instituições financeiras;
- (iii) Obrigações trabalhistas e tributárias, e



(iv) Direitos de imagem a pagar.

O Clube reconhece títulos de dívida emitidos inicialmente na data em que foram originados e baixa um passivo financeiro quando tem suas obrigações contratuais retiradas ou canceladas.

Os passivos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis.

Após o reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são avaliados pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos, se aplicável.

Operações de instrumentos financeiros derivativos

O Clube não realizou operações envolvendo instrumentos financeiros derivativos e tampouco com propósito de especulação.

5. Caixa e Equivalentes de Caixa

Composto por:

| Descrição | Controladora Consolidado | | | |
|---------------------------|--------------------------|--------------|--------------|--------------|
| | 2.021 | 2.020 | 2.021 | 2.020 |
| Numerário | 16 | 3 | 19 | 7 |
| Banco | 35 | 92 | 55 | 92 |
| Aplicações Financeiras(a) | 2.479 | 1.736 | 6.843 | 1.794 |
| Total | 2.531 | 1.831 | 6.917 | 1.893 |

(a) Essas aplicações estão demonstradas ao custo, acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço e possui liquidez imediata.

6. Contas a Receber de Patrocínio

Composto por:

| Descrição Consolidado | Controladora | | | |
|----------------------------------|--------------|-------|-------|-------|
| | 2.021 | 2.020 | 2.021 | 2.020 |
| Contrato de Publicidade - Placas | 597 | 284 | 597 | 284 |
| Royalty/Marca | 30 | 29 | 30 | 29 |
| Contrato de Patrocínio Uniforme | 3.179 | 2.403 | 3.179 | 2.403 |
| Contrato de Marketing e Eventos | - | 11 | - | 11 |
| Contrato Licenciados | 24 | 23 | 24 | 23 |



| | | | | |
|-------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| (-) PECLD | (2.183) | (886) | (2.183) | (886) |
| Circulante | 1.647 | 1.864 | 1.647 | 1.864 |

| Descrição | Controladora | | Consolidado | |
|-----------------------|--------------|------------|-------------|------------|
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 |
| Bens e Comodato | 20 | - | 20 | - |
| Cliente Longo Prazo | 436 | 481 | 436 | 481 |
| Não Circulante | 456 | 481 | 456 | 481 |

Os contratos de patrocínio são registrados nas contas de ativo pelo valor a receber do patrocinador e em contrapartida no passivo para reconhecer a obrigação de divulgação.

Abaixo demonstramos a obrigação vinculada a estes valores a receber:

| Descrição | Controladora | | Consolidado | |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | 2.021 | 2.020 | 2.021 | 2.020 |
| Royalt/Marca | - | - | - | - |
| Contrato de Locação - Espaço Publicitário | 241 | 90 | 241 | 90 |
| Contrato de Transmissão - TV (a) | - | 448 | - | - |
| Contrato de Patrocínio Uniforme | 1.613 | 3.802 | 1.613 | 4.250 |
| Receitas a Apropriar - Luvas | - | - | - | - |
| Circulante | 1.854 | 4.340 | 1.854 | 4.340 |
| Contrato de Patrocínio Uniforme | 506 | 485 | 506 | 485 |
| Receitas a Apropriar - Luvas (b) | 4.385 | 4.500 | 4.385 | 4.500 |
| Não Circulante | 4.891 | 4.985 | 4.891 | 4.985 |

(a) Contratos de Transmissão – TV: As receitas com direito de transmissão de jogos são contabilizadas com base nos contratos celebrados com as empresas de mídia detentoras desses direitos e reconhecidas em conformidade com a competência dos eventos vinculados a esses contratos. Neste caso tivemos contratos assinados em 2016 e 2017 e com vigência para exercícios seguintes, finalizando no ano de 2024.

(b) Receitas a Apropriar – Luvas: Luvas são prêmios recebidos pela assinatura de contratos, a maior parte de contratos cuja vigência se dará no futuro, portanto, não são receitas pertencentes ao exercício onde se deu a assinatura. O valor recebido foi contabilizado no Passivo, rubrica “Receitas a Apropriar”, sendo reconhecida no resultado no decorrer da vigência dos contratos (2017 a 2024), de acordo com os itens 10 e 11 da ITG 2003.



7. Outras contas a Receber

Composto por:

| Descrição | 2.021 | 2.020 | 2.021 | 2.020 |
|----------------------------|------------|------------|--------------|------------|
| Crédito Venda de ingressos | 237 | 22 | 236 | 22 |
| Crédito Cartão | 7 | 5 | 32 | 42 |
| Crédito Venda de Jogadores | 670 | 1.571 | 670 | 1.571 |
| Clientes Sócios Torcedores | 3 | 3 | 3 | 3 |
| Cheques em cobrança | 6 | - | 6 | - |
| Escolinha | 30 | 28 | 30 | 28 |
| Clientes Diversos | 20 | - | 42 | 12 |
| (-) PECLD | - | (973) | - | (973) |
| Total | 973 | 656 | 1.019 | 705 |

(a) Outras contas a receber: As receitas que compõem o grupo de outras contas a receber são contabilizadas com base na venda de ingressos, recebimento por cartão de crédito, venda de jogadores, mensalidade dos sócios, cheques e mensalidades da escolinha em conformidade com a competência dos eventos vinculados a esses recebimentos.

8. Adiantamentos

Composto por:

| Descrição | 2.021 | 2.020 | 2.021 | 2.020 |
|--------------------------------|--------------|------------|------------|------------|
| Adiantamento a Fornecedores | 436 | 775 | 436 | 775 |
| Adiantamento a Funcionários | 80 | 73 | 80 | 73 |
| Adiantamento de Ferias | 68 | 40 | 72 | 40 |
| Depósitos Judiciais | 54 | 28 | 54 | 28 |
| Adto a Terceiros | 4.356 | 23 | 180 | 23 |
| Total | 4.994 | 938 | 820 | 938 |
| (-) Perdas estimadas | (280) | (480) | (280) | (480) |
| Total dos adiantamentos | 4.713 | 458 | 540 | 458 |

(b) Adiantamentos: Os adiantamentos de fornecedores, funcionários, férias e a terceiros são realizados através de nota fiscal ou registro em folha de pagamento. Os depósitos judiciais estão relacionados aos depósitos efetuados de forma antecipada conforme as obrigações judiciais impostas ao clube.

Estimativa para perdas

A Estimativas para créditos de liquidação duvidosa é reconhecida com



base na análise histórica de recebimento da Administração. Após análise foi definido o critério de incluir títulos vencidos a mais de 180 dias. Apesar do critério ter sido revisado, não houve alteração na metodologia.

9. Empréstimos a Terceiros – Partes Relacionadas

Em 2017 foi gerado empréstimos para a recém-constituída **Associação Força Chape Reconstrução (AFCR) – “Controlada”**, esta entidade tem por finalidade a captação de recursos, através de doações, ajuda financeira, econômica, de bens, podendo receber empréstimos financeiros, entre outras formas amplas para atingir sua finalidade da reconstrução da **Associação Chapecoense de Futebol (ACF) – “Controladora”**, em função da tragédia em Medellin-Colombia, ocorrida em 28/11/2016. Por existir mesma administração na gestão das associações (Influência Significativa), conforme prevê o CPC 18, está sendo considerada para fins de demonstração uma entidade controlada da **ACF**. A movimentação desta operação está assim demonstrada:

- **Valor Emprestado em 2017:** R\$ 21.133
- **Taxa:** Remuneração dos Depósitos de Poupança (TR + 0,5% a.m)
- **Rendimentos em 2018:** R\$ 759
- **Valor Pago em 2018:** R\$ 18.879
- **Valor Atualizado em 31/12/2018:** R\$ 3.955
- **Rendimentos em 2019:** R\$ 64
- **Valor Pago em 2019:** R\$ 3.838
- **Valor Atualizado em 31/12/2019:** R\$ 181
- **Rendimentos em 2020:** R\$ 0
- **Valor Pago em 2020:** R\$ 0
- **Valor Atualizado em 31/12/2020:** R\$ 181
- **Rendimentos em 2021:** R\$ 0
- **Valor pago em 2021:** R\$ 0
- **Valor atualizado em 31/12/2021:** R\$ 181

10. Despesas dos Exercícios Seguintes

Composto por:

| | Controladora | | Consolidado | |
|------------------------|--------------|------------|-------------|------------|
| | 2.021 | 2.020 | 2.021 | 2.020 |
| Dotação Fundação Vidas | 231 | 346 | 231 | 346 |
| Seguros | 7 | 12 | 7 | 12 |
| Circulante | 238 | 358 | 238 | 358 |
| Dotação Fundação Vidas | - | 230 | - | 230 |
| Bens em comodato | 20 | 12 | 20 | 12 |
| Não Circulante | 20 | 242 | 20 | 242 |



(a) Em 10/12/2018 a ACF – Associação Chapecoense de Futebol, foi instituidor da **Fundação Vidas**, apresentando a dotação inicial devidamente registrada em escritura pública de um imóvel (sala comercial em Chapecó-SC), no valor de R\$ 127.000,00 (cento e vinte e sete mil reais) onde funcionará a sede da entidade e de 44 (quarenta e quatro) parcelas iguais e sucessivas de R\$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais) para constituição e manutenção da entidade sem fins lucrativos com objetivo de prestar apoio humanitário as 64 vítimas brasileiras do acidente aéreo da LaMia 2933. Conforme o regime da competência as despesas serão apropriadas ao resultado pelo efetivo cumprimento da obrigação, os pagamentos mensais, desta forma existe o reconhecimento da obrigação no passivo em Outras Obrigações. Os pagamentos ficaram suspensos desde julho de 2019 e é intenção da atual administração do Clube, buscar uma readequação nos valores pactuados, diante da ruptura em suas receitas decorrentes do descenso à Série B em 2019 e COVID-19 em 2020 de forma que estejam plenamente ajustadas à esta realidade e às necessidades da Fundação Vidas.

(b) Em 2021 foram contabilizados os valores não reconhecidos em 2020, referente aos valores aportados pelas empresas através da **Lei do Incentivo ao esporte** que corresponde até 1% do valor do IR para o projeto de incentivo, o qual é descontado da guia de IR de cada empresa. A Chapecoense utiliza esse valor para fomentar as categorias da base através do projeto aprovado pelo ministério do esporte e presta contas mensalmente, porém, por não ter CND o valor será devolvido ao governo no ano de 2022.

11. Investimento

Composto por:

Controladora Consolidado

| <u>Investimentos</u> | 2.021 | 2.020 | 2.0201 | 2.020 |
|--|------------|------------|------------|------------|
| C.C.L.A.A. da Região da Produção – SICREDI | 17 | 16 | 17 | 16 |
| SICOOB | 87 | 66 | 88 | 66 |
| TRANSPOCRED | 2 | 75 | 2 | 75 |
| Participação - Chape Oficial (a) | 383 | 382 | - | 382 |
| (-) Equivalência Patrimonial Negativa | (168) | (297) | - | (297) |
| Total | 321 | 242 | 107 | 242 |

(a) **Participação – Chape Oficial:** No decorrer de 2019 foi realizada a fundação da Chape Oficial, a qual possui um capital social de R\$ 10. A ACF detém 99% de sua participação. Abaixo relacionamos as mutações relacionadas ao investimento:

- **Integralização de capital - 2019:** R\$ 94
- **Res. Equivalência patrimonial - 2019:** (R\$ 90)



- Investimento em 31/12/2019: R\$ 4
- Adiantamento para futuro aumento de capital – 2020: R\$ 284
- Res. Equivalência patrimonial - 2020: (R\$ 43)
- Integralização de capital – 2020: R\$ 5
- Investimento em 31/12/2020: R\$ 250
- Adiantamento para futuro aumento de capital – 2021: R\$ 284
- Res. Equivalência patrimonial – 2021: (R\$ 35)
- Integralização de capital – 2021: R\$ 284
- Investimento em 31/12/2021: -

12. Imobilizado

Os ativos imobilizados estão compostos da seguinte forma:

| Descrição | % Deprec. | Consolidado | | | | | 31/12/2020 Valor Líquido |
|---|-----------|-----------------------------|------------|----------|----------|-----------------------------|-----------------------------|
| | | 31/12/2021 Valor Líquido | Adições | Baixas | Transf. | Depreciação/A mortização | |
| Benfeitorias em Bens de Terceiros ADM | 5% | - | - | - | - | - | - |
| Benfeitorias em Bens de Terceiros CT | 5% | - | - | - | - | - | - |
| Benfeitorias em Bens de Terceiros Estadio | 10% | 4.021 | - | - | - | (356) | 4.377 |
| Instalacoes Comerciais | 20% | - | - | - | - | - | - |
| Maquinas e Equipamentos | 10% | 998 | 97 | - | - | (242) | 1.143 |
| Equipamentos de Informática | 20% | 81 | 32 | - | - | (23) | 72 |
| Moveis e Utensilios | 10% | 521 | 12 | - | - | (108) | 617 |
| Construções em andamento | 0% | - | - | - | - | - | - |
| Veiculos | 20% | 47 | - | - | - | (41) | 88 |
| Total Imobilizado | | 5.669 | 141 | - | - | (770) | 6.297 |

Benfeitorias em imóveis de 3ºs

A Associação Chapecoense de Futebol não possui imóveis próprios, utilizando imóveis alugados e/ou arrendados para a administração e os jogos na cidade. Conforme prevê a legislação as benfeitorias efetuadas nestes locais são amortizadas conforme o tempo de cada contrato.

Análise do valor recuperável e revisão da vida útil remanescente dos ativos

Em 2016 e 2017 o Clube analisou a capacidade de recuperação de seus ativos e não identificou indicativos de perda que tivesse que estimar o seu valor recuperável e perdas envolvidas.

Em 2016 foi realizada a revisão dos prazos de vida útil remanescente dos ativos para apuração das taxas de depreciação, cujos efeitos mais significativos foram registrados prospectivamente em conta de resultado daquele exercício.

Nos exercícios de 2017 a 2021, a Administração avaliou as taxas de depreciação



atualmente adotadas e não identificou alterações significativas a serem feitas em função do tempo de vida útil estimado para os bens que se encontram em operação.

Bens oferecidos em garantia

O Clube não possui bens do ativo imobilizado que foram oferecidos em garantia às operações de empréstimos ou quaisquer outras obrigações existentes.

13. Intangível

Os ativos intangíveis estão compostos da seguinte forma:

| Movimentação | 31/12/2021 | | | | 31/12/2020 |
|----------------------------------|--------------|--------------|--------------|----------------|--------------|
| | Saldo Final | Adições | Transf. | Amort/Baixas | Saldo Final |
| 1 Direito de Uso de Sistemas | 174 | - | - | (30) | 203 |
| 2 Marcas e Patentes | 22 | - | - | - | 22 |
| 3 Atletas Profissionais Formados | 604 | 350 | - | (1.148) | 1.481 |
| Atletas em Formação | 8.019 | - | - | - | 8.019 |
| Base Sub 20 | 897 | 928 | 156 | (1.102) | 1.227 |
| Base Sub 17 | 1.824 | 2.761 | 946 | (2.512) | 2.521 |
| Base Sub 15 | 3.258 | 3.104 | 1.219 | (1.141) | 2.513 |
| Base Sub 13 | 1.341 | 928 | 1.151 | (193) | 1.757 |
| Feminino | - | - | - | - | - |
| Total Intangível | 8.120 | 8.071 | 3.472 | (6.126) | 9.725 |

(a) Atletas Profissionais Formados: O Clube registra nas rubricas de atletas profissionais formados os gastos com contratações de atletas no mercado ou profissionalizados oriundos das categorias de base, estando os contratos em vigor ao final do exercício, representados pelos saldos líquidos das amortizações calculadas com base no prazo contratual.

(b) Atletas em Formação: Na rubrica de atletas em formação, o saldo corresponde aos gastos incorridos na formação de atletas das categorias de base, havendo avaliação permanente das comissões técnicas sobre o potencial de cada atleta para a continuidade do processo de formação ou respectiva dispensa.



Abaixo movimentação no exercício de 2021 entre todas as categorias do clube:

| Movimentação | 31/12/2021 | | | | 31/12/2020 |
|----------------------------------|--------------|--------------|--------------|----------------|--------------|
| | Saldo Final | Adições | Transf. | Amort/Baixas | Saldo Final |
| 1 Direito de Uso de Sistemas | 174 | - | - | (30) | 203 |
| 2 Marcas e Patentes | 22 | - | - | - | 22 |
| 3 Atletas Profissionais Formados | 604 | 350 | - | (1.148) | 1.481 |
| Atletas em Formação | 8.019 | - | - | - | 8.019 |
| Base Sub 20 | 897 | 928 | 156 | (1.102) | 1.227 |
| Base Sub 17 | 1.824 | 2.761 | 946 | (2.512) | 2.521 |
| Base Sub 15 | 3.258 | 3.104 | 1.219 | (1.141) | 2.513 |
| Base Sub 13 | 1.341 | 928 | 1.151 | (193) | 1.757 |
| Feminino | - | - | - | - | - |
| Total Intangível | 8.120 | 8.071 | 3.472 | (6.126) | 9.725 |

A partir de 1º de janeiro de 2018, entrou em vigor as alterações aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), que modificou a ITG 2003 (R1) – Entidade Desportiva Profissional que dentre as modificações aprovadas, retirou a alínea que incluía, de forma expressa, o registro do Direito de Imagem no ativo intangível e readequou a forma de apresentar o controle de Direitos Econômicos sobre negociações com atletas vinculados a entidade, permitindo divulgação por categoria, segue abaixo o quadro de atletas da entidade:

| Direito Atletas | 31/12/2020 | | | 31/12/2021 | | |
|-----------------|------------|--------------|-----------|------------|--------------|-----------|
| | Base | Profissional | Total | Base | Profissional | Total |
| Percentuais | | | | | | |
| 0% | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Até 30% | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| De 31% a 50% | 1 | 2 | 3 | 1 | 2 | 3 |
| De 51% a 80% | 2 | 10 | 12 | 2 | 10 | 12 |
| De 81% a 99% | 2 | 2 | 4 | 2 | 2 | 4 |
| 100% | 14 | 30 | 44 | 14 | 30 | 44 |
| Total | 19 | 44 | 63 | 19 | 44 | 63 |

14. Fornecedores

Composto por:

| Descrição | Controladora | | Consolidado | |
|---------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | 2.021 | 2.020 | 2.021 | 2.020 |
| Negociação com clubes - Atletas | - | 480 | - | 480 |
| Outros fornecedores | 5.255 | 5.674 | 5.278 | 5.708 |
| Total | 5.255 | 6.154 | 5.278 | 6.188 |



15. Obrigações Sociais

Composto por:

| Descrição | Controladora | Consolidado | | | |
|----------------------------------|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | | 2.021 | 2.020 | 2.021 | 2.020 |
| Salários e Ordenados | - | 6.435 | 5.267 | 6.437 | 5.269 |
| Provisão com Pessoal | - | - | 1.391 | 6 | 1.394 |
| Encargos Trabalhistas a Recolher | - | 5.195 | 4.986 | 5.200 | 4.999 |
| Total | | 11.630 | 11.644 | 11.643 | 11.662 |

16. Obrigações Tributárias

Composto por:

| Tributo | 2.021 | 2.020 | 2.021 | 2.020 |
|---------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| COFINS | 23 | 12 | 25 | 20 |
| INSS | 128 | 89 | 128 | 89 |
| IRRF | 60 | 33 | 88 | 61 |
| IRRF Assalariado | 4.763 | 3.824 | 4.763 | 3.824 |
| ITCMD | 4 | 4 | 4 | 4 |
| PIS | 213 | 200 | 213 | 201 |
| PIS/COFINS/CSRF | 205 | 66 | 205 | 66 |
| Parcelamentos Curto Prazo | 2.565 | 2.045 | 2.570 | 2.045 |
| IRPJ | - | - | - | 2 |
| CSLL | - | - | - | 2 |
| ICMS | - | - | 48 | 31 |
| Total | 7.961 | 6.273 | 8.044 | 6.345 |

Entidade possui parcelamentos tributários que estão assim compostos:

| Parcelamentos | 2.021 | 2.020 | 2.021 | 2.020 |
|-------------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|
| Ordinários FGTS (a) | 480 | 190 | 480 | 190 |
| Ordinários IRRF (b) | - | - | - | - |
| Lei 12.996/2014 - INSS (c) | - | 348 | - | 348 |
| INSS N° 634035231 | - | 696 | - | 696 |
| IRRF/PIS/COFINS/CSRF | 2.300 | 4.281 | 2.300 | 4.281 |
| INSS N° 63308801-3 | 14.003 | 597 | 14.003 | 597 |
| Total | 16.784 | 6.112 | 16.784 | 6.112 |
| Parcelamentos Não Circulante | 14.221 | 4.067 | 14.221 | 4.067 |

O endividamento tributário apresentou um crescimento em 2021 devido principalmente ao déficit de capital de giro gerado substancialmente pelos efeitos das perdas de receitas



e ocasionadas pelos efeitos da pandemia do COVID 19.

(a) A Chapecoense solicitou o parcelamento ordinário de FGTS em novembro de 2012 sobre as competências de setembro de 1995 a outubro de 2002 em 180 parcelas. Esse parcelamento foi rescindido em 27/01/2020 e efetivado novo em 21/08/2020 em 64 parcelas a primeira com vencimento em 19/11/2020.

(b) A Chapecoense solicitou o parcelamento de débitos Previdenciários junto a RFB de que trata a Lei nº 12.996/2014 em 60 parcelas (remanescente 35 parcelas a pagar) o qual apresentou sua consolidação em 21/08/2014 este parcelamento foi rescindido e incluso no novo parcelamento transação excepcional junto a PGFN (Procuradoria Geral da Fazenda Nacional).

(c) A Chapecoense solicitou o parcelamento de débitos em 01/11/2019, sendo que para os tributos IRRF/PIS/CSRF o pagamento ocorrerá em 60 prestações, sendo pagasmensalmente.

Em virtude da notória dificuldade financeira vivenciada pelo Clube, em dezembro de 2020 através de requerimento a Receita Federal do Brasil requereu-se a transferência de todos os débitos Previdenciários e não Previdenciários em aberto no âmbito da receita para a PGFN (Procuradoria Geral da Fazenda Nacional). Em 29/12/2020 a ACF- Associação Chapecoense de Futebol protocolou via e-cac na PGFN (Procuradoria Geral da Fazenda Nacional) pedido de adesão ao Parcelamento via Transação Excepcional conforme Termos do Código Tributário Nacional Lei nº. 5.172/1966, Lei nº.13.988/2020 e Portaria da PGFN nº. 9.917/2020 para Débitos Previdenciários e DemaisDébitos.

Em 28/04/2021 teve a adesão deferida com pagamento da primeira parcela em 30/04/2021 consolidando o parcelamento. Nesta negociação a ACF- Associação Chapecoense de Futebol obteve descontos de 70% nos juros, multas e encargos honorários e prazo de até 145 meses para as dívidas não previdenciárias e redução de 45% para as Dívidas Previdenciárias em um prazo de 60 meses. Este desconto chegou a um total de aproximadamente R\$ 3.500.

17. Outras Obrigações

Composto por:

| Descrição | Controladora | | Consolidado | |
|--|--------------|-------|-------------|-------|
| | 2.021 | 2.020 | 2.021 | 2.020 |
| Reclamatórias Trabalhistas e Cíveis a Pagar (a) | 4.978 | 5.060 | 4.978 | 5.063 |
| Repasse de Indenizações/Doações | 658 | 212 | 658 | 212 |
| Obrigações com Terceiros (b) | 502 | 3.862 | 4.859 | 6.858 |
| Doação Projeto Incentivo ao Esporte | 2.426 | 1.317 | 2.426 | 1.317 |
| Premiações a Pagar | - | 1.134 | - | 1.134 |
| Fundação Vidas | 1.065 | 835 | 1.065 | 835 |



| | | | | |
|---------------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Comissão por intermediação | 2.713 | 3.017 | 2.713 | 3.018 |
| Outras provisões | 111 | 2.984 | 111 | - |
| Provisão para acordos com atletas (d) | 22.055 | 14.670 | 22.055 | 14.669 |
| Circulante | 34.508 | 33.091 | 38.865 | 33.106 |

| <u>Descrição</u> | Controladora | | Consolidado | |
|--|---------------------|---------------|--------------------|---------------|
| | 2.021 | 2.020 | 2.021 | 2.020 |
| Reclamatórias Trabalhistas e Cíveis a Pagar (a) | 24.174 | 21.975 | 24.174 | 21.975 |
| Fundação Vidas | - | 229 | - | 230 |
| Comissão por intermediação | 16 | - | 16 | - |
| Provisão para acordos com atletas e funcionários (d) | 4.224 | 5.265 | 4.224 | 5.265 |
| Não Circulante | 28.414 | 27.471 | 28.414 | 27.471 |

(a) Reclamatórias Trabalhistas e Cíveis a Pagar: A maioria dos acordos judiciais e extrajudiciais apresentam parcelamento da dívida, no maior número dos casos em mais de 60 parcelas. Em 2020 foi firmado o acordo trabalhista, onde foram incluídos os Acordos Judiciais pactuados em esfera trabalhista em um parcelamento global com pagamentos igualitários a todas as partes. O acordo teve a incidência de multa a qual deverá ser liquidada partir da 13ª parcela, além disso, a carteira de recebíveis ligada aos sócios se tornou garantia da operação. Em 2021 foram feitas as atualizações com a multa prevista em ata e também a atualização dos valores pelo índice IPCA-E.

(b) Obrigações com Terceiros: Valores devidos sobre Mecanismo de Solidariedade, repasse de ingressos e outras obrigações com terceiros.

(c) Doação Projeto Incentivo ao Esporte: A iniciativa trata-se de um processo vinculado a Lei de Incentivo ao Esporte (LIE), que estabelece que pessoas físicas podem deduzir até 6% do valor do imposto de renda de doações ou patrocínios que apoiem diretamente projetos desportivos e paradesportivos e da mesma forma, 1% para pessoa jurídica.

(d) Provisão para acordos com atletas: fruto da reestruturação do clube foi necessário efetuar rescisões de contratos, renegociação de valores de direito de imagem e premiações por desempenho com os atletas e ex-atletas do clube, desta forma o valor apresentado refere-se a acordos sobre tais dívidas de 2019.

18. Contingências Cíveis e Trabalhistas

O Clube possui passivos contingentes de naturezas cíveis e trabalhistas,



relacionadas, substancialmente, a danos morais e materiais, indenizações pelo acidente aéreo de funcionários e não funcionários, pagamentos de verbas rescisórias, adicionais salariais, direitos de imagem e direito de arena.

As contingências cíveis e trabalhistas são reconhecidas nas obrigações presentes resultantes de eventos passados, em que seja possível estimar os valores de forma confiável e cuja liquidação seja provável.

Nas análises realizadas no universo das ações existentes, as mesmas foram classificadas com base na expectativa de perda da demanda (provável, possível e remota). Abaixo demonstramos o comportamento da quantidade de processos, o valor da causa e a estimativa financeira dada pelos assessores jurídicos e respaldado pela administração da entidade em 2021 e 2020:

2020

| Tipos de Processos | Qtde Ações | Provável | Possível | Remota |
|---------------------------|-------------------|-----------------|-----------------|---------------|
| Ações Trabalhistas | 12 | 42.260 | 3.670 | 1.030 |
| Ações Cíveis | 24 | - | 27.298 | - |
| Total | 36 | 42.260 | 30.968 | 1.030 |

2021

| Tipos de Processos | Qtde de Ações | Provável | Possível | Remota |
|---------------------------|----------------------|-----------------|-----------------|---------------|
| Ações Trabalhistas | 24 | 60.419 | - | 34 |
| Ações Cíveis | 7 | 10.260 | - | - |
| Total | 34 | 70.644 | - | 34 |

Critério para Mensuração da Estimativa Financeira do Passivo Contingente

Para estimar a evolução processual, em função das partes envolvidas decidirem discutir aspectos da indenização no âmbito judicial, e em obediência ao Pronunciamento Técnico CPC 25 – Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes, tal transação não atende mais os critérios de reconhecimento como obrigação presente do Clube e sim como passivo contingente, tendo em vista a existência de eventos futuros incertos, que não estão mais sob o controle do Clube, tais como prazo e valor a ser desembolsado para a sua liquidação.

No melhor entendimento da administração e apoiada na opinião de seus assessores



jurídicos, a mensuração levou em consideração o tipo de ação, a evolução processual, o histórico dos acordos firmados e as jurisprudências apresentadas por casos semelhantes.

19. Empréstimos

Composto por:

| Controladora | | | Consolidado | | | |
|--------------------------|-----------------|---------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Inst. Financeira | Modalidade | % (A.M) | 2.021 | 2.020 | 2.021 | 2.020 |
| SICOOB | Capital de giro | 1,29 | 2.228 | 5.563 | 2.228 | 5.563 |
| Daycoval | Capital de giro | 1,29 | - | - | - | - |
| Transpocred | Capital de giro | 0,1 | - | 48 | - | 48 |
| Transpocred | Capital de giro | 0,1 | - | 6 | - | 6 |
| Empréstimos de Terceiros | Capital de giro | (a) | 8.609 | 8.437 | 8.609 | 8.437 |
| Circulante | | | 10.837 | 14.235 | 10.837 | 14.054 |

| Controladora | | | Consolidado | | | |
|--------------------------|-----------------|---------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Inst. Financeira | Modalidade | % (A.M) | 2.021 | 2.020 | 2.021 | 2.020 |
| SICOOB | Capital de giro | 1,29 | - | - | - | - |
| Empréstimos de Terceiros | Capital de giro | (a) | 5.716 | 4.094 | 1.359 | 4.094 |
| Não Circulante | | | 5.716 | 4.094 | 1.359 | 4.094 |

Garantias dos Empréstimos

São garantias das operações de empréstimos diversas faturas de cartão de crédito, as cotas de televisionamento e eventuais comissões sobre operações futuras.

(a) Em sua maioria, os empréstimos com terceiros não possuem juros. Apesar disso, existem contratos que contemplam remuneração variável dependendo do resultado das transações futuras.



20. Patrimônio Social

O Patrimônio Social é composto exclusivamente pelo resultado auferido no exercício e em períodos anteriores.

21. Composição da Receita Líquida:

Composto por:

| <u>Descrição</u> | Controladora | | Consolidado | |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | 2.021 | 2.020 | 2.021 | 2.020 |
| Receita de Transmissão (a) | 41.597 | 9.391 | 41.597 | 9.391 |
| Bilheteria (b) | 498 | 52 | 498 | 52 |
| Patrocínio | 13.478 | 8.200 | 13.478 | 8.200 |
| Receita de Negociação de Atletas (c) | 8.609 | 3.085 | 8.609 | 3.085 |
| Receita de Futebol Profissional | - | 6.734 | - | 6.734 |
| Receita Categoria de Base | 48 | 36 | 48 | 36 |
| Royalties/Direito de Uso de Marca/Vendade produtos | 4.607 | 965 | 5.064 | 965 |
| Receitas Federações | 1.923 | 952 | 1.923 | 1.401 |
| Sócio Torcedor | 5.535 | - | 5.535 | - |
| Outras Receitas (d) | 1.050 | - | 1.127 | - |
| Deduções de receita | (5.261) | (1.570) | (5.400) | (1.687) |
| Total | 72.084 | 27.845 | 72.479 | 28.177 |

(a) O aumento da receita de transmissão é referente o acesso do Clube para a série A do campeonato Nacional, conforme prevê o contrato assinado com vigência até a temporada de 2024.

(b) As receitas de Bilheteria ocorreram nas seguintes competições:

| Competição | 2021 | | 2020 | |
|-----------------------|------------|------------|------------|-----------|
| | Qtde Jogos | R\$ | Qtde Jogos | R\$ |
| Catarinense | 9 | 21 | 8 | 52 |
| Brasileirão Série A/B | 19 | 371 | 15 | - |
| Copa do Brasil | - | - | - | - |
| Total | 28 | 392 | 23 | 52 |

(c) A Pandemia Covid-19 provocou um desequilíbrio no mercado de negociações já que a venda e a compra de atletas normalmente são planejadas para o início das temporadas, as mudanças de datas e as incertezas geradas na economia ena atividade desportiva fizeram com que as comercializações ficassem extremamente reduzidas afetando de maneira importante todo o planejamento de comercialização do clube. Em 2021 a ACF- Associação Chapecoense de Futebol obteve as seguintes receitas com negociação de atletas: por Venda: Lucas da Silva Izidoro e Luiz Otávio da Silva Santos, por Empréstimos: Lucas da Silva Izidoro), e por Mecanismo de Solidariedade: (Wesley



Natã, Arthur Gomes, Bergson, Guilherme Augusto Vieira dos Santos e Lucas da Silva Izidoro). Houve receitas sobre um saldo anterior a receber da venda dos Atletas Jandrei Chitolina Carniel e Hyoran Kaue Dalmoro.

(d) A composição de outras receitas está ligada ao faturamento da escola de futebol, doações, receitas eventuais, timemania, premiações recebidas e receitas com mecanismo de solidariedade.

22. Despesas com Pessoal

Composto por:

Controlada

Consolidado

| Descrição | 2.021 | 2.020 | 2.021 | 2.020 |
|---------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| Ordenados e Salários | (24.823) | (21.058) | (24.852) | (21.096) |
| Premiação | (4.226) | (2.106) | (4.226) | (2.106) |
| INSS/FGTS/PIS | (4.173) | (2.765) | (4.183) | (4.962) |
| Amortização Direitos Fed. Econ. | (2.175) | (4.031) | (2.175) | (4.031) |
| Despesas com Transf. Jogadores | (136) | (205) | (136) | (205) |
| Indenizações | (16.042) | (2.236) | (16.042) | (2.243) |
| Alimentação | (125) | (196) | (125) | (196) |
| Despesas Médicas | (2.390) | (961) | (2.390) | (961) |
| Seguros | (563) | (405) | (563) | (405) |
| Outros Gastos c/ Pessoal | (6.420) | (438) | (6.420) | (437) |
| Total | (61.073) | (34.401) | (61.112) | (34.459) |

Os custos com pessoal tiveram um aumento de R\$ 26.614, passando de R\$ 34.459 no ano de 2020 para R\$ 61.073 em 2021. Diante do acesso para primeira divisão, o Clube necessitou fazer investimentos no quadro de colaboradores, bem como no elenco, buscando bons resultados no campeonato.

Nos outros gastos com o pessoal o aumento ocorreu devido as despesas de formação dos jogadores da categoria de base, uniformes, custos com aluguel, despesas e futebol feminino respectivamente.

23. Despesa com Manutenção

Composto por:

| Descrição | Controladora | | Consolidado | |
|--------------------------|---------------------|--------------|--------------------|--------------|
| | 2.021 | 2.020 | 2.021 | 2.020 |
| 1 Manutenção Imobilizado | (127) | (308) | (127) | (308) |
| 2 Manutenção Terceiros | (460) | (52) | (460) | (52) |
| 3 Manutenção Intangível | (328) | (336) | (331) | (339) |
| Total | (915) | (696) | (918) | (699) |



24. Gastos com Jogos e Competições

Composto por:

| Descrição | Controladora | | Consolidado | |
|--------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | 2.021 | 2.020 | 2.021 | 2.020 |
| Viagens | (2.744) | (1.146) | (2.744) | (1.146) |
| Hospedagens | (153) | (22) | (153) | (22) |
| Gastos com jogos - Camp. Brasileiro | (2.169) | (580) | (2.169) | (580) |
| Gastos com jogos - Camp. Catarinense | (552) | (821) | (552) | (821) |
| Gastos com outros | (69) | (7) | (69) | (7) |
| Total | (5.687) | (2.576) | (5.687) | (2.576) |

Os gastos com jogos que representaram o valor de **(R\$ 5.687)** em 2021 e **(R\$ 2.576)** em 2020 são classificados em dois grupos:

- Jogos em outras cidades – São gastos inerentes a transportes, hotéis, alimentação dentre outras despesas dos atletas profissionais e categoria de base.
- Jogos em casa – São gastos inerentes a realizar o evento dentro da Arena Índio Conda que tem como principais gastos: Hotel, Vigilância, Sonorização, Polícia, Gandulas, dentre outras necessárias para o espetáculo.

Destaca-se que o aumento nas despesas com jogos, principalmente em viagens para jogos em outras cidades é devido a internalização da operação logística da agremiação. Essa medida foi tomada afim de melhorar as condições de viagem e também reduzir custos, uma vez que a receita também aumentou e por isso o saldo final foi positivo.

25. Serviços de Terceiros

Composto por:

| Descrição | Controladora | | Consolidado | |
|-----------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | 2.021 | 2.020 | 2.021 | 2.020 |
| 1 Terceiros - Futebol e Comissões | (3.016) | (1.415) | (3.016) | (1.415) |
| 2 Honorarios profissionais | (514) | (172) | (525) | (183) |
| 3 Outros | (932) | (970) | (935) | (984) |
| Total | (4.463) | (2.558) | (4.476) | (2.582) |

Os gastos com serviços de terceiros representaram em 2021 no valor de **(R\$ 4.463)** e **(R\$ 2.558)** em 2020. A conta mais representativa é relacionada a gastos com comissão e intermediação. Os demais valores referem-se à assessoria jurídica, segurança, administrativa e financeira da entidade.



26. Direito de Imagem

Composto por:

| Descrição | Controladora | | Consolidado | | |
|----------------|--------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | - | 2.021 - | 2.020 | 2.021 - | 2.020 |
| Direito Imagem | - | (9.820) | (6.673) | (9.820) | (6.673) |
| Total | - | (9.820) | (6.673) | (9.820) | (6.673) |

Com base em contratos firmados, o clube apropria mensalmente ao resultado do exercício na "Rubrica de Uso de Imagem" os valores pelo contrato de cessão de direitos, nos quais representaram em 2021 o valor de **(R\$ 9.820)** e **(R\$ 6.673)** em 2020. O aumento é referente o acesso para a Série A do campeonato nacional onde necessitaram investimentos para buscar melhores resultados.

27. Gerais e Administrativas

Composto por:

| Descrição | 2.021 | 2.020 | 2.021 | 2.020 |
|--------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Multas e Indenizações | (76) | (34) | (76) | (34) |
| Propaganda e Publicidade | (473) | (756) | (473) | (760) |
| Gastos Logísticos | (116) | (295) | (116) | (295) |
| Provisões Contingência | - | (534) | - | (534) |
| Doações/Ajudas de Custo | - | (29) | (5) | (29) |
| Água, Luz e Telefone | (86) | (228) | (86) | (230) |
| Contribuição Sindical | - | - | - | - |
| Despesas Bancárias | (188) | (147) | (188) | (147) |
| Mensalidades/Periódicos | (22) | (71) | (22) | (71) |
| Academia | - | (55) | - | (50) |
| Demais Gastos | (1.662) | (695) | (1.672) | (717) |
| Total | (2.624) | (2.844) | (2.638) | (2.867) |

28. Resultado Financeiro

Composto por:

| Controladora | Financeiras | Consolidado | | | |
|-------------------|-------------|-------------|-------|-------|-------|
| | | 2.021 | 2.020 | 2.021 | 2.020 |
| Receitas | | | | | |
| Descontos Obtidos | | 50 | 4 | 50 | 9 |
| Juros Recebidos | | 14 | 69 | 14 | 69 |



| | | | | |
|--------------------------------------|------------|------------|------------|------------|
| Juros sobre Capital Próprio | - | - | - | 1 |
| Provisão Variações Monetárias Ativas | 94 | 115 | 94 | 115 |
| Receitas de Aplicações Financeiras | 69 | 20 | 71 | 21 |
| Variações Monetárias Ativas | 389 | 126 | 389 | 126 |
| Total | 616 | 334 | 618 | 341 |

| Controladora | Consolidado | | | | |
|-----------------------------------|--------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | | 2.021 | 2.020 | 2.021 | 2.020 |
| Despesas | Financeiras | | | | |
| Descontos Concedidos | | (20) | (9) | (20) | (9) |
| Despesas Bancárias | | - | - | (15) | (13) |
| Juros Pagos | | (8.229) | (1.784) | (8.233) | (1.807) |
| Perdas Auferidas - Renda Variável | | - | (16) | - | (16) |
| Variações monetárias | Passivas | (569) | (162) | (568) | (162) |
| Total | | (8.818) | (1.971) | (8.836) | (2.007) |

29. Outras Receitas e Despesas

Composto por:

| Outras Receitas | Controladora | | Consolidado | |
|----------------------------------|---------------------|--------------|--------------------|--------------|
| | 2.021 | 2.020 | 2.021 | 2.020 |
| Dividendos Recebidos | 28 | 40 | 28 | 40 |
| Outras Receitas Não Operacionais | 367 | 283 | 367 | 283 |
| Recuperação de Despesas | 877 | 26 | 877 | 26 |
| Reversão de Provisão | 3.092 | 2.540 | 3.092 | 2.540 |
| Venda de Imobilizado | 101 | - | 101 | - |
| Total | 4.465 | 2.889 | 4.465 | 2.889 |

| Outras Despesas | Controladora | | Consolidado | |
|--------------------------------------|---------------------|----------------|--------------------|----------------|
| | 2.021 | 2.020 | 2.021 | 2.020 |
| Despesas diversas | - | - | - | (3) |
| Custo dos Bens Patrimoniais Vendidos | (82) | - | (82) | - |
| Contingência Processos | - | - | - | - |
| Premiação do Ano p/pgto poster | - | - | - | - |
| Acidente Aéreo Chapecoense | (42.060) | (9.570) | (42.060) | (9.570) |
| Equivalência patrimonial | (35) | (44) | (37) | - |
| Total | (42.177) | (9.614) | (42.179) | (9.573) |

| | | | | |
|---------------------------------------|-----------------|----------------|-----------------|----------------|
| Outros Resultados Operacionais | (37.712) | (6.725) | (37.714) | (6.685) |
|---------------------------------------|-----------------|----------------|-----------------|----------------|



30. Gestão de Risco e Instrumentos Financeiros

30.1. Fatores de Risco Financeiro

As atividades do Clube a expõe a alguns riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco de moeda, risco de taxa de juros, e risco de preço), risco de crédito e risco de liquidez. A gestão de risco busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro do Clube.

a) Risco de Mercado:

Risco cambial: O Clube atua internacionalmente realizando transações de compra e vendas de atletas e está exposto ao risco cambial principalmente decorrente da variação cambial do dólar dos Estados Unidos e do euro. O risco cambial decorre principalmente das operações de compras e vendas de atletas. O Clube não possuía em 31 de dezembro de 2021 instrumentos derivativos para cobertura de riscos cambiais.

Risco de taxa de juros: Decorre de a possibilidade do Clube sofrer ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. O Clube não possuía em 31 de dezembro de 2021 instrumentos derivativos para cobertura de riscos de taxas de juros.

b) Risco de Crédito:

Com relação às contas a receber, o Clube está principalmente exposto a contas a receber de outros clubes por venda de atletas e receitas de associados. As contas a receber de clubes estão sujeitas aos riscos normais de inadimplência de mercado. Contudo, além de todos os procedimentos normais de cobrança (administrativas ou federais), o Clube ainda pode acionar o órgão regulador do futebol internacional (FIFA) caso não receba os valores acordados por uma transação, podendo acarretar sanções esportivas ao devedor. Para fazer face às possíveis perdas com créditos de liquidação duvidosa, foram constituídas provisões cujo montante é considerado suficiente pela Administração para a cobertura de eventuais perdas na realização de contas a receber.

c) Risco de Liquidez:

É o risco de o Clube não dispor de recursos líquidos suficientes para honrar seus compromissos financeiros em decorrência de descasamento de prazo ou de montantes entre os recebimentos e pagamentos previstos. Para administrar a liquidez do caixa em moeda nacional e estrangeira, são estabelecidas premissas de desembolsos e recebimentos futuros, sendo monitoradas periodicamente pela área financeira, visando assegurar que exista caixa suficiente para atender às necessidades de suas atividades.



31. Seguros

O clube mantém cobertura de seguros cujos valores contratados são estipulados em bases técnicas que se estimam adequadas para cobrir eventuais sinistros envolvendo seus ativos. Também são contratos seguros de atletas profissionais conforme determina a Lei 9.615/1998.

Durante o ano não houve sinistros e os antigos ou foram recebidos e/ou estão em negociação de recebimento dos pleitos previstos nos contratos vigentes.

As premissas de riscos adotadas, dadas a sua natureza, não fazem parte do escopo de uma auditoria de demonstrações financeiras, conseqüentemente, não foram examinadas por nossos auditores independentes.

32. Evento Subsequente

A Associação Chapecoense de Futebol e sua administração tem acompanhado os desdobramentos da pandemia global provocada pelo vírus COVID-19, fato este declarado pela OMS em 11/03/2020, monitorando ativamente a situação econômica global nos quesitos liquidez, condições financeiras, credores e parceiros. Embora o clube não possa estimar no momento a duração nem mesmo a gravidade real causada pelo surto da Pandemia COVID-19, com a continuidade da pandemia, o clube poderá vir a ter efeitos negativos em sua operação liquidez.

Neste cenário de retorno das competições, um plano de contingenciamento foi iniciado, apresentando medidas de redução de custos, repactuações com parceiros de negócio e renegociações com credores, levando em conta o aspecto da força maior prevista na legislação atual.

33. Evento Subsequente – Loja Oficial da Chapecoense

Em reunião extraordinária do Conselho Deliberativo realizada na data de 24/02/2022, foi aprovada pelos conselheiros, a concessão da loja “Chape Oficial”. Dessa forma, a partir de 2022 a loja será terceirizada e a Chapecoense receberá a título de *royalties*, 7% sobre o faturamento total.

A decisão foi tomada após a tentativa, em 2019, de trazer a loja como parte integrante da ACF. Os resultados desde a abertura da loja não foram satisfatórios e dessa forma, optou-se pela terceirização.



34. Evento Subsequente – Recuperação Judicial

Em 24/01/2022 foi protocolado na 1ª Vara Cível da Comarca de Chapecó o pedido de recuperação Judicial da Associação Chapecoense de Futebol. O pedido teve deferimento na data de 03/02/2021. A medida foi tomada após a atual diretoria entender que não seria possível dar continuidade nas operações do clube sem que uma medida drástica fosse tomada.

Nei Roque Mohr
Presidente

Lucas Dá Fré Cervelin
Contador
CRC SC 0355990-1

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Aos Administradores, Conselheiros e Associados
Associação Chapecoense de Futebol - Em recuperação judicial.
Chapecó - SC

Opinião com ressalva:

Examinamos as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Associação Chapecoense de Futebol – Em recuperação judicial (Clube) identificadas como controladora e consolidado, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, exceto pelos possíveis efeitos dos assuntos descritos na seção a seguir intitulada “Base para opinião com ressalva”, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira individual e consolidada da Associação Chapecoense de Futebol em 31 de dezembro de 2021, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa individual e consolidada, para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às entidades sem finalidades de lucros (ITG 2002 (R1)) e às entidades desportivas (ITG 2003 (R1)).

Base para opinião com ressalva sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas:

O Clube não realizou estudo para avaliar a existência de eventual perda por redução ao valor de recuperação do ativo imobilizado (*impairment*), cujo saldo, em 31 de dezembro de 2021, é de R\$ 5.619 mil. Nesse contexto, a Administração do Clube não dispõe de elementos que nos possibilitem avaliar se os referidos ativos serão recuperados em sua totalidade pela geração de resultados futuros.

Conforme descrito na nota explicativa nº 13, o Clube possui gastos diretamente relacionados com a formação de atletas, registrados em seu ativo intangível, sob a referência “Atletas em formação”, no montante de R\$ 8.019 mil, em 31 de dezembro de 2021. Não obtivemos evidência suficiente e apropriada que suportasse os critérios de capitalização desses gastos, bem como a mensuração do valor recuperável (*impairment*), do referido ativo intangível. Conseqüentemente, não foi possível concluirmos sobre a adequação do referido saldo nas demonstrações contábeis, bem como os respectivos efeitos no resultado do exercício, se houver.

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas”. Somos independentes em relação ao Clube, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é

suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião com ressalva sobre as demonstrações contábeis.

Incerteza relevante quanto à continuidade operacional

A Associação Chapecoense de Futebol — Em recuperação judicial e suas controladas Associação Força Chape Reconstrução (AFCR) e Chape Oficial Comercio de Materiais Esportivos Ltda., vêm apresentando expressivos “*déficit’s*” líquidos e, em 31 de dezembro de 2021, o passivo circulante excedia o ativo circulante consolidado em R\$ 65.210 mil e o passivo a descoberto consolidado era de R\$ 166.114 mil. O Clube não vem realizando o pagamento integral das obrigações sociais e tributárias, essa situação indica a existência de incerteza relevante, que pode levantar dúvida significativa quanto à capacidade de continuidade operacional do Clube. Adicionalmente, as projeções de fluxo de caixa do Clube e das controladas indicam a necessidade de captação de relevantes recursos no curto prazo para possibilitar a manutenção de suas atividades. As ações que estão sendo desenvolvidas pela Administração do Clube e das controladas para a recuperação estão descritas na nota explicativa n.º 1. A continuidade dos negócios do Clube e das controladas dependerá do sucesso das medidas que estão sendo tomadas pela Administração, dentre elas, o sucesso do processo de recuperação judicial. Desta forma, as demonstrações contábeis individuais e consolidadas do Clube em 31 de dezembro de 2021 não incluem nenhum ajuste relativo à realização e classificação dos valores de ativos e/ou passivos que seriam requeridos na impossibilidade do Clube e de suas controladas continuarem operando.

Outros Assuntos

Saldos correspondentes comparativos

As demonstrações contábeis individuais e consolidadas, correspondentes ao exercício de 31 de dezembro de 2020, apresentadas para fins de comparação, foram examinadas por outros auditores, e na oportunidade, emitiram relatório de auditoria na data de 31 de maio de 2021, contendo ressalvas quanto: i) Investimento em Controlada “Chape Oficial”; ii) Limitação sob a Rubrica 13º Salário a pagar; iii) Obrigações Tributárias e Sociais – Reconhecimento dos Encargos Financeiros e iii) quanto aos mesmos assuntos mencionados na seção intitulada “Base para opinião com ressalva”.

Responsabilidades da diretoria e da governança pelas demonstrações contábeis individuais e consolidadas

A Diretoria do clube é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis, a Diretoria é responsável pela avaliação da capacidade do Clube continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a diretoria pretenda liquidar o Clube ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança do Clube são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos do Clube.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional do Clube. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar o Clube a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.



Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações de auditoria, inclusive as eventuais deficiências nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Goiânia -GO, 30 de agosto de 2022.

MOORE VR AUDITORES E CONSULTORES S/S
CRC 1 GO 02158/O-4

Rodrigo Costa Silva
Contador CRC 1 GO 016905/O-4

**RODRIGO
COSTA
SILVA:**
91366992172

Assinado digitalmente por RODRIGO
COSTA SILVA:91366992172
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC
CERTIFICA MINAS v5,
OU=40619780000177,
OU=Videoconferencia, OU=Certificado
PF A1, CN=RODRIGO COSTA SILVA:
91366992172
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de
assinatura aqui
Data: 2022-08-30 15:42:52
Foxit Reader Versão: 9.5.0